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Toimiva varastonhallinta auttaa yrityksiä järjestämään tuotteensa asiakkaan saataville erilaisten 

epävarmuuksien vallitessa. Kysynnän, tuotannon ja vasteaikojen muutoksiin voidaan varautua 

varastoimalla raaka-aineita, välituotteita tai lopputuotteita. Mitä korkeammat varastotasot ovat, 

sitä korkeampaa palvelutasoa voidaan yleisesti ylläpitää. Korkeat varastotasot sitovat kuitenkin 

paljon pääomaa, ja varastointi voi vaatia paljon fyysistä tilaa. Varastonhallinnalla pyritään löytä-

mään toimivia ratkaisuja keskenään ristiriitaisten tavoitteiden; mahdollisimman hyvän asiakas-

palvelun ja mahdollisimman matalien kustannusten, välille. 

Kypsyysmalleilla pyritään kuvaamaan organisaation tai prosessien eri kypsyyden tasoja. Kyp-

syystasolta seuraavalle nouseminen tuo mukanaan parannuksia laatuun ja tehokkuuteen, mutta se 

vaatii myös investointeja ja opettelua. 

Tässä tutkielmassa luodaan kypsyysmalli varastonhallinnan kontekstiin. Kypsyysmalli esitetään 

ruudukon muodossa, ja se koostuu kahdesta akselista; rivejä ovat varastonhallinnan osa-alueet ja 

sarakkeita kypsyystasot. Kypsyysmallin suunnittelu pohjautuu akateemiseen tutkimustietoon va-

rastonhallinnan ja kypsyysajattelun aloilta. Varastonhallinnan kypsyysmalli syntyy näiden yhdis-

tämisestä, sovittamalla varastonhallinnan prosessit kypsyystasoille. Lopuksi malli validoidaan 

asiantuntijahaastatteluiden avulla luotettavuuden ja relevanttiuden varmistamiseksi. 

Kehitetty malli voi auttaa organisaatioita hahmottamaan omien varastonhallinnan prosessiensa 

kypsyyttä, levittämään tietoa, sekä tarjoamaan loogisen polun kypsyystasolta seuraavalle etene-

misessä. 
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1 Johdanto 

Varastonhallinnalla tarkoitetaan yrityksessä niitä toimenpiteitä, joilla järjestetään tuotteet 

asiakkaan saataville. Varastonhallinta koordinoi hankinnan, valmistuksen ja jakelun toi-

mintoja. Varastot mahdollistavat asiakkaan palvelemisen silloin, kun hankinta ja tuotanto 

eivät yksinään riitä vastaamaan kysyntään. (Wild, 2018.) Tässä tutkielmassa varastoilla 

voidaan tarkoittaa niin raaka-aineiden tai komponenttien, välituotteiden kuin lopputuot-

teiden varastoja. 

Varastonhallinnan tekniikoiden käyttöönotto yrityksissä tapahtuu asteittain tiedon karttu-

misen myötä. Kaikkia parhaita käytäntöjä ei ole välttämättä mahdollista omaksua ker-

ralla, joten on luonnollista, että se tapahtuu vaiheittain kypsyyden eri tasoilla. Kypsyys-

mallit voivat myös tarjota systemaattisia ohjeita jatkuvalle oppimiselle ja kehitykselle or-

ganisaatioissa. (Niemi, Huiskonen & Kärkkäinen, 2009, 162.) 

Erilaisia organisaation prosessikypsyyttä mittaavia malleja ja tekniikoita on kehitetty pal-

jon. Osa on luonteeltaan yleisempiä ja osa tarkemmin tiettyyn käyttötarkoitukseen tai toi-

mialaan rajattuja, esimerkiksi ohjelmistokehitykseen. Erityisesti varastonhallinnan kyp-

syyden arviointiin tarkoitettuja työkaluja löytyy kuitenkin rajallisesti. Kun halutaan lisätä 

suoraan yksittäisen prosessin tuottamaa lisäarvoa, kypsyyden tarkastelu työntekijätasolla 

on liian yksityiskohtaista ja organisaatiotasolla puolestaan liian yleistä. Tällaisten proses-

sien kypsyysmalleille on tarvetta, ja tiedon karttumista juuri varastonhallinnan konteks-

tissa on tutkittu vähän. (Niemi ym. 2009, 162.) 

Hankintatoimi ja varastonhallinta ovat tukitoimia yrityksessä. Parhaita toimintatapoja 

omaksumalla ja toiminnan kypsyyttä parantamalla, voidaan säästää toimitusketjun kus-

tannuksissa, tunnistaa ja ottaa käyttöön uusi teknologioita ja kehittää uusia prosesseja. 

Hyvä varastonhallinta ei kuitenkaan korvaa hyviä tuotteita, toimivia jakelustrategioita tai 

oikeasuhtaista varojen allokointia. Positiiviset vaikutukset, esimerkiksi kustannusten pie-

neneminen, eivät välttämättä myöskään näy välittömästi, vaan strategisten muutosten 

konkretisoitumisessa voi kestää. Parhaita toimintatapoja omaksuessa tulee myös integ-

roida muutokset koko organisaation tasolla, jotta paras mahdollinen tieto ei siiloudu vain 

varastonhallinnan käyttöön. (Ellram ym. 2002, 14.) 

Tässä tutkielmassa tutkitaan, mitkä tekijät keskeisesti vaikuttavat varastonhallinnan kyp-

syyteen, sekä luodaan kypsyysmalli, joka kuvaa varastonhallinnan osa-alueiden piirteitä 
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eri kypsyyden tasoilla. Tutkielma pyrkii vastaamaan kysymykseen: Mitkä ovat keskeiset 

varastonhallinnan kypsyyteen vaikuttavat tekijät? Itse tutkimuskysymys on subjektiivi-

nen, eikä siihen ole yksiselitteistä oikeaa vastausta. Kysymystä lähestytään kypsyysmal-

lin muodossa, joka kehitetään tieteellisten artikkeleiden ja kirjallisuuden pohjalta kooste-

tun synteesin perusteella. Malli muodostuu kahdesta ulottuvuudesta: varastonhallinnan 

osa-alueet muodostavat mallin rivit ja kypsyystasot muodostavat mallin sarakkeet. Myös 

artikkelit ja kirjallisuus, joiden pohjalta malli on koostettu, edustavat näitä kahta ulottu-

vuutta. Kirjallisuuskatsauksen ensimmäinen vaihe käsittelee varastonhallintaa, jota on kä-

sitelty useissa liiketalouden ja tuotannon johtamisen julkaisuissa sekä oppikirjoissa. Toi-

nen puoli kirjallisuuskatsausta käsittelee kypsyysajattelua ja kypsyysmallin suunnittelu-

prosessia. Tutkielmassa kehitettävän kypsyysmallin kehityksessä yhdistetään kypsyys-

mallin suunnittelun periaatteita ja sovelletaan niitä varastonhallinnan kontekstiin. 

Alkuperäistä suunnitteluvaihetta seuraa iteratiivinen vaihe, jossa kypsyysmallia validoi-

daan asiantuntijahaastatteluiden avulla. Haastatteluissa kartoitetaan asiantuntijoiden käy-

tännön näkemyksiä varastonhallinnasta, sekä kerätään suoraa palautetta kehitettyyn kyp-

syysmalliin. Tämän jälkeen mallia muokataan ja täydennetään haastatteluaineiston poh-

jalta. Mallin on tarkoitus olla looginen, helposti tulkittavissa ja sen on tarkoitus toimia 

havainnollistavana työkaluna organisaation varastonhallinnan kypsyyden arvioimisessa 

ja kehitysaskeleiden suunnittelussa.  
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2 Varastonhallinta 

Varastoja ylläpidetään muun muassa hyvän asiakaspalvelun takaamiseksi, tuotannon jat-

kumisen varmistamiseksi, mahdollisimman edullisten ostojen tai massa-alennusten hyö-

dyntämiseksi. Varastonhallinnan strategia pohjautuu yrityksen määrittämiin tavoitteisiin. 

Kuten muissakin yrityksen toiminnoissa, varastonhallinnan tarkoitus on osaltaan palvella 

koko yrityksen parasta.  Varastonhallinnan tavoitteina on yleisesti parantaa asiakaspalve-

lun laatua ja samalla laskea operatiivisia- ja varastointikustannuksia. Taloudellisesti tuot-

tavin strategia ei kuitenkaan ole optimoida yhtä näistä osa-alueista kahden muun kustan-

nuksella. (Wild, 2018.) 

Varastonhallinasta kertova kirjallisuus pohjautuu lähes aina maksimaalisen tuloksen tai 

mahdollisimman matalien kustannusten tavoitteluun. Optimaalisen varastonhallinnan ta-

voitteena siis pidetään parasta mahdollista taloudellista tulosta, niin että asiakkaiden vaa-

timukset pystytään täyttämään. Kysymystä siitä, kuinka suurta varastoa yritysten kannat-

taa ylläpitää, on tutkittu paljon. Liian suuret varastot vaativat paljon fyysistä tilaa, aiheut-

tavat taloudellista taakkaa ja lisäävät riskiä varastoitavien tuotteiden vahingoittumiselle 

tai pilaantumiselle. Eksessiiviset varastotasot voivat myös olla seurausta puutteellisista 

ennusteista ja muista prosesseista, tehottomasta johtamisesta tai kehnosta aikataulutuk-

sesta, joita kompensoidaan tarpeettoman suurilla varastoilla. (Koumanakos, 2008, 356.) 

Yksinkertaisimmillaan, keskittymättä tuotannollisiin, tai toimitusketjun logistisiin kysy-

myksiin varastonhallinta vastaa tuotenimiketasolla kolmeen keskeiseen kysymykseen 

(Silver, 1981, 629): 

1. Kuinka usein varastosaldo tarkistetaan? 

2. Milloin täydennystilaus tulisi tehdä? 

3. Kuinka suuri tulee täydennystilauksen olla? 

Vaikka varastonhallintaan liittyvää teoreettista tietoa on olemassa paljon, yritysten varas-

tonhallinnan tekniikat käytännössä ovat usein hyvin alkeellisia. Syitä tälle voivat olla se, 

että varastonhallintatekniikoiden hyödyt eivät ole yrityksillä selkeitä, ja näiden tekniikoi-

den vaikeaksi koettu sovellettavuus. (Niemi ym. 2009, 160.) 
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2.1 Varastonhallinnan vaikutus kustannuksiin 

Vaikka suoraa yhteyttä varastonhallinnan ja yrityksen taloudellisen tuloksen yhteyttä voi 

olla vaikeaa osoittaa suoraan, pitkällä aikatähtäimellä hyvällä varastonhallinnalla on po-

sitiivinen yhteys tulokseen. Lisäksi hyvillä varastonhallinnan menetelmillä on yhteys hy-

vien johtamistapojen implementointiin myös yrityksen muilla osa-alueilla. Yritykset 

myös oppivan enemmän kontakteiltaan, kuin esimerkiksi johtamiskirjallisuuden kautta. 

(Vastag & Whybark, 2005.) Syntetosin ym. (2010) mukaan varastonhallinnan käytännön 

toimenpiteet yrityksissä eivät aina vastaa teoreettisia lähestymistapoja. Jalkauttamalla 

teorian näkökulmasta suhteellisen yksinkertaisia ratkaisuja yrityksen varastonhallintaan, 

voidaan kuitenkin saavuttaa huomattavia rahallisia säästöjä. (Syntentos, Babai, Davies & 

Stephenson, 2010.) 

Tuotteiden valmistaminen ja kuljettaminen vaatii pääomaa ja työvoimaa. Rahavarat, lai-

tokset, välineet, rekat ja muu omaisuus ovat pääomaa. Pääoman ja työvoiman kapasiteetti 

on rajallinen ja valmistaminen ja kuljettaminen vievät aikaa. Keskeistä on hyödyntää ole-

massa oleva kapasiteettia niin, että maksimoidaan sen tuottama hyöty, joka voi olla esi-

merkiksi tuotteen laadun tai vasteajan funktio. Kapasiteetin tehokas hyödyntäminen on 

taktisen ja operatiivisen suunnittelun kysymys, mutta päätökset kapasiteettitasoista ovat 

strategisempia ja niihin vaikutetaan investoinneilla. (Song, van Houtum & van Mieghem, 

2020, 37–38.) 

Varastonhallinnan tarkoituksena on tukea operatiivista toimintaa ohjaamalla, kuinka pal-

jon ja kuinka usein eri varastonimikkeitä (Stock keeping unit, SKU), tai niiden muodosta-

miseen tarvittavia materiaaleja tilataan. Varastotasojen oikea-aikaiseen täydentämiseen 

käytetään organisaatioissa Material Requirements Planning (MRP) -prosesseja. Yksin-

kertaisimmillaan varastonhallinnassa hyödynnetään menetelmiä, joilla pyritään minimoi-

maan tilaamisen ja varastonhallinnan kustannukset, kuten taloudellisen eräkoon malli 

(Economic Order Quantity, EOQ). Varastonhallinnassa on otettava huomioon myös eri-

laisia rajoitteita, kuten että palvelutason on yllettävä tiettyyn minimitasoon. (Goltsos, 

Syntetos, Glock & Ioannou, 2021, 397.) 

Wildin (2018) mukaan varastonhallinnan tarkoitus ei ole ainoastaan ajoissa tapahtuvien 

toimitusten takaaminen, vaan koko toimitusketjun taloudellisen tuloksen parantaminen. 

Varastonhallinta ei ole erillinen ongelmansa, vaan se liittyy suoraan logistiikkaan ja ja-

keluun sekä tavarantoimittajiin ja asiakkaisiin. Vaikka varastonhallinnan onnistumista 
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mitataankin koko toimitusketjun tuloksenteon osana, tavoitteina on silti parempi asiakas-

palvelu, alemmat operatiiviset kustannukset ja pienemmät varastotasot. 

Jos varastotapahtumien kirjanpidolle ei ole johdonmukaisia käytäntöjä, yksikkökustan-

nusten, kuljetuskustannusten ja laskujen maksupäivien vaihtelu voi lisääntyä. Varastojen 

vääränlainen arvioiminen ja arvostus voi aiheuttaa vajeita, mikä estää tilausten toteutta-

mista ja pienentää myyntiä. Ylijäämäinen varasto lisää tuotteiden vanhentumisen riskiä 

ja pääomakuluja. Puutteellinen varastonhallinta heikentää siis operatiivista toimintaa, kun 

varaston kysynnän ja tarjonnan välillä on epäsuhta. (Feng, Li, McVay & Skaife, 2015, 

530.) Fengin ym. (2015, 554) mukaan yrityksillä, joiden varaston kontrollointi on heik-

koa, on hitaampi varaston kiertonopeus ja varaston arvonalentumiset ovat todennäköi-

sempiä ja vaikutukseltaan suurempia. Korjaamalla varaston kontrolloinnin heikkouksia, 

varaston kierto, myynti ja operatiivinen kassavirta paranevat. 

Ylimääräisen käyttöpääoman karsiminen lisää yrityksen taloudellista joustavuutta lyhy-

ellä aikavälillä vapauttamalla tarpeettomasti sitoutuneita varoja ja pitkällä aikavälillä vä-

hentämällä päivittäisen operatiivisen toiminnan vaatimaa rahoitusta. Tämä lisää mahdol-

lisuuksia tehdä uusia investointeja tuottavaan toimintaan. Yritykset, joiden käyttöpää-

oman aste on liian alhainen puolestaan hyötyvät lisäinvestoinneista käyttöpääomaan. 

Käyttöpääoma on usein pienin yrityksissä, jotka ovat kooltaan pieniä, ja joiden kehitys-

menot ovat suuria ja myynti volatiilia. Kun tällaiset yritykset pystyvät kasvattamaan käyt-

töpääomaansa, ne usein myös investoivat enemmän pysyvään omaisuuteen. (Aktas, Croci 

& Petmezas, 2015, 107–108.) 

Hukan karsiminen prosesseista on ominaista niin kutsulle lean-ajattelulle. Leanissa jokai-

sen organisaation sisäiset prosessit nähdään osana arvoketjua loppuasiakkaalle asti. Eri-

laisilla arvovirtakuvauksilla voidaan tunnistaa prosessien ongelmia organisaatiotasolla. 

Operatiivisella tasolla voidaan käyttää erilaisia työpanoksen ja ajankäytön analyyseja. 

Leaniin kuuluu joukko analyyttisia työkaluja, joilla pyritään Just-in-time (JIT) -tuotan-

toon. (Pettersen, 2009, 134–136.) 

JIT:ssä yrityksellä on vain muutamia luotettavia toimittajia, ja sen tavoitteena on kehittää 

kevyempi valmistussysteemi, joka minimoi varastotasoja. Toimiva JIT-järjestelmä perus-

tuu imuohjaukseen, jossa tuotteita valmistetaan asiakkaille toteutuvan kysynnän mukaan. 

JIT-järjestelmien on todettu johtavan keskimäärin lyhyempiin vasteaikoihin, matalampiin 

varastointikustannuksiin ja parantuneeseen tuottavuuteen. (Kros ym. 2006, 225, 227.)  
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2.2 Varastonhallinnan yhteys toimitusketjustrategiaan 

Niin sanotuissa make-to-order-toimitusketjustrategioissa, joissa tuotteita valmistetaan 

vasta tilauksesta eikä varastoitavaksi, JIT pystyy parhaiten vastaamaan raaka-aineiden 

kysynnän vaihteluun. (Sukosyah, Koestiono, Dewi & Rusli, 2023.) Make-to-order-stra-

tegia (MTO) voi kuitenkin johtaa pitkiin vasteaikoihin. Jos asiakkaita halutaan palvella 

nopeammin, käytetäänkin siis useimmin jonkinlaista make-to-stock-mallia (MTS), jossa 

valmiita tuotteita varastoidaan vasteajan lyhentämiseksi. Molemmissa tavoissa on hyvät 

ja heikot puolensa. MTO pystyy luomaan kustomoituja tuotteita, mutta MTS hyödyntää 

skaalaetuja ja säästää näin ollen kustannuksia nopeamman reagoinnin lisäksi. Näin ollen 

tuotannossa hyödynnetäänkin usein jonkinlaista MTO:n ja MTS:n hybridimallia. (Zhang, 

Zheng, Fang & Zhang, 2015, 239.) 

Eräs tapa soveltaa JIT:iä on Kanban. Sillä tarkoitetaan Toyota Production Systemiin kuu-

luva alajärjestelmää, joka luotiin kontrolloimaan tuotantoa, varastotasoja ja raaka-ainei-

den ja puolivalmisteiden saatavuutta. Kanbanissa tavaravirtoja ja tuotantoa kommunikoi-

daan korteilla, mutta laveamman käsityksen mukaan voidaan sanoa, että suurin osa yri-

tyksistä käyttää tämän kaltaista järjestelmää. Työvuorolistat, materiaalilistat ym. ovat täl-

laisia kortteja, ja kanbanista puhuessa saatetaankin tarkoittaa näitä kortteja, tai itse järjes-

telmää. Kanban luotiin vastaamaan Toyotan ominaisiin tarpeisiin, tietyille tuotannon ja 

markkinoiden oletuksille. Kanban ei välttämättä ole tehokas työkalu, kun kysyntä on epä-

varmaa ja tuotannon prosessit eivät ole standardoituja. (Lage & Godinho, 2010, 13.) Kan-

ban on käytetyimpiä JIT-työkaluja ja se voi olla hyödyllinen myös varastonhallintajärjes-

telmien tehostamisessa, parantamalla ennustettavuutta ja vakautta. Kanban auttaa osana 

yrityksen lean-prosesseja tuotannossa ja voi pienentää varastotasoja. (Berhan, Kitaw, 

Gobachew & Haasis, 2021, 64.) 

Imuohjauksen vastakohta puolestaan on työntöohjaus. Työntöohjauksessa taloudellinen 

riski kasvaa, kun keskeneräisten ja valmiiden tuotteiden arvo vähenee päivä päivältä tuot-

teiden elinkaaren vanhetessa. Mitä pidempää tuotteet ovat varastossa, sitä hitaampaa on 

myös kassankierto. Työntöohjauksessa riskiä voidaan yrittää minimoida viivästämällä 

tuotteiden lopullista kokoonpanoa mahdollisimman alavirtaan toimitusketjussa. (Kros 

ym. 2006, 225.) Eri kohdissa toimitusketjua sijaitsevien varastojen kyky reagoida asiak-

kaan vaatimuksiin toimitusajoista eroavat toisistaan. Viivästäminen voi aiheuttaa hidas-

tuneita vasteaikoja, joka johtaa menetettyihin myyntituloihin, jos se saa asiakkaat 
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vaihtamaan toimittajaa. Välituotteita varastoimalla voidaan vähentää saatavuusongelmia, 

kun paikalliset jakelijat voivat viimeistellä tuotteen komponenteista. (Kros ym. 206, 225–

226.) Viivästämisstrategia on tehokas toimialoilla, joissa tuotteilla on korkea differaatio. 

JIT pienentää valmiiden tuotteiden varastoja ja helpottaa ennusteiden tekemistä. Esteenä 

viivästämisstrategian omaksumiselle voi olla tuotannon uudelleensuunnittelun korkeat 

kustannukset. (Li, Cheng & Wang, 2006, 31.) Viivästämiseen liittyy läheisesti kompo-

nenttien modularisaatio. Siinä monimutkaisia tuotteita ja prosessia järjestellään tehok-

kaasti, pilkkomalla niitä pienemmiksi kokonaisuuksiksi. Modularisaatiossa siis erilaiset 

komponentit ovat yhteensovittavissa erilaisiksi välituotteiksi niiden standardisoinnin 

vuoksi. Komponentteja voi käyttää erilaisissa konfiguraatioissa tuotteen toiminnallisuu-

den kärsimättä. Modularisaation tarjoamia hyötyjä ovat muun muassa hallittavien tuote-

nimikkeiden määrän väheneminen, lyhentynyt tuotekehitykseen kuluva aika ja mahdolli-

nen tuotannon tehokkuuden lisääntyminen automaation avulla. Modularisaatio voi mah-

dollistaa myös niin sanotun massakustomoinnin, jossa asiakkaille voidaan muodostaa 

uniikkeja tuotteita erilaisilla komponenttien kokoonpanoilla. Massakustomoinnilla voi-

daan saavuttaa laaja tuotevalikoima ja samalla hyödyntää mittakaavaetuja. (Hsuan Mik-

kola & Skjøtt-Larsen, 2004.) 

Volatiili kysyntä ja lyhyet tuotteiden elinkaaret vaativat nopeaa reagointia toimitusket-

juilta. (Tarafdar & Qrunfleh, 2016, 925.) Siinä missä lean-ajattelussa halutaan tuottaa 

mahdollisimman paljon mahdollisimman vähästä minimoimalla hukkaa, ketterät toimi-

tusketjut pyrkivät vastaamaan uniikkeihin asiakastarpeisiin mahdollisimman joustavasti 

ja tehokkaasti. Tuotannon tulee pystyä vaihtelemaan esimerkiksi suurten ja pienten erä-

kokojen valmistuksen välillä mahdollisimman pienin haitoin. Tuotteet tulisi pystyä suun-

nitelemaan niin, että materiaalit voidaan helposti ja nopeasti jalostaa lopputuotteiksi. Tu-

keakseen näitä tavoitteita, koko toimitusketjun on toimittava ketterästi (agile). Valmistaja 

reagoi ketterässä toimitusketjussa suoraan loppuasiakkaan kysyntäsignaaleihin. Lean- ja 

agile-ajattelulle on yhteistä asiakastarpeiden tyydyttäminen mahdollisimman alhaisin 

kustannuksin. (Goldsby, Griffis & Roath, 2006, 60.) Ketterät toimitusketjut pystyvät rea-

goimaan muuttuvaan ja vaikeasti ennustettavaan kysyntään hyödyntämällä vaihtoehtoisia 

varastoja tai muita resursseja toimitusketjussa (Lee, 2002, 114). 

Varastotason kontrollointi on tasapainottelua yrityksen ristiriitaisten tavoitteiden välillä. 

Yrityksen pitkän tähtäimen kannattavuus pitää muuntaa operatiivisiksi ja taloudellisiksi 

tavoitteiksi. Varaston kontrolloinnilla halutaan samanaikaisesti optimoida kolmea eri 
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asiaa: asiakaspalvelua, varastointikustannuksia ja operatiivisia kustannuksia. (Wild, 

1997, 4–6.) Kapasiteetin käyttöä voidaan tehostaa ja kysyntään voida reagoida nopeam-

min pitämällä valmiita tuotteita varastossa. Tällöin tuotantokapasiteettia ikään kuin va-

rastoidaan, kuten akkuihin voidaan varastoida energiaa. Raaka-ainevarastoilla taas pyri-

tään välttämään tuotannon seisomista. Raaka-ainevarastot ovat siis tuotannon komple-

mentteja ja valmiiden tuotteiden varastot sen substituutteja. (Song ym., 2020, 38.) 

Kysynnän ja tarjontakyvyn epävarmuuksien tasapainottamiseksi ylläpidetään yleensä 

varmuusvarastoja. Palvelutasotavoite on kriittinen parametri varmuusvaraston suuruuden 

määrittämisessä. Palvelutaso voidaan määrittää prosenttiosuutena, kuinka usein kysyn-

tään pystytään vastaamaan käytössä olevilla varastoilla. Tarvetta varmuusvarastoille se-

littävät useat epävarmuustekijät tai riskit kysynnän epävarmuuden lisäksi, kuten vas-

teaikojen, tuotteiden hintojen ja tuotteiden laadun vaihtelu, toimittajien tuotannon viiveet, 

tai muut odottamattomat syyt, kuten viiveet tullauksessa, luonnonkatastrofit ja niin edel-

leen. (Barros, Cortez & Sameiro Carvalho, 2021, 1–4.) 

Varmuusvarastojen sijoittamisessa toimitusketjussa on Gravesin & Willemsin (2003) 

mukaan kaksi vaihtoehtoista lähestymistapaa, taatun palvelun malli (Guaranteed Service 

Model, GSM) ja stokastisen palvelun malli (Stochastic-service Model, SSM). GSM:ssä 

myyvä osapuoli takaa alavirtaan ostajalle palvelua määritetyssä ajassa. Mallin taustalla 

on oletus, että kysyntä ei ylitä tasoa, jonka puitteissa palveluaika on määritetty. Kun ky-

syntä ja palveluaika ovat tiedossa, voidaan 100 % palvelutasoon päästä rajallisilla varas-

toilla. SSM:ssä toimijat ylläpitävät toimitusketjun kaikilla tasoilla varmuusvarastoja, joi-

den avulla saavutetaan haluttu palvelutaso. Mallissa oletetaan, että toimitus- tai palvelu-

aika vaihtelee materiaalien saatavuuden mukaan. Vasteajoissa huomioidaan, että ylävir-

rassa oleva toimija ei välttämättä pysty aina vastaamaan kysyntään halutussa ajassa. 

Koska jokaisella tasolla toimitusketjussa tapahtuu joskus viiveitä tuotteiden saamisessa, 

vasteajat ovat luonteeltaan stokastisia. (Graves & Willems, 2003, 98.)  

Kun kysynnän varianssi poikkeaa oletetusta, palvelutaso voi laskea (Zhang, 2007). Ky-

synnän epävarmuuden aiheuttaman varianssin tai tuotannon häiriöiden kattamiseksi yllä-

pidetään usein varmuusvarastoja. Siihen, kuinka suurta varmuusvarastoa organisaatio yl-

läpitää, vaikuttaa kolme toisistaan riippumatonta seikkaa: kuinka suurta on kysynnän va-

rianssi, kuinka hyvä on toimittajien toimitusvarmuus ja kuinka luotettavaa on kuljetusten 

ajanmukaisuus. (Wild, 2018, 98.) 
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Toimitusketjun toimintaa voidaan tarkastella karkeasti kolmelta tasolta: strategiselta, tak-

tiselta ja operatiiviselta tasolta. Strateginen ulottuvuus käsittää toiminnot, jotka tehdään 

pitkällä, yleensä vähintään vuoden aikatähtäimellä. Taktinen ulottuvuus käsittää sitä ly-

hyemmällä aikavälillä suoritettavat toiminnot, ja operatiivinen ulottuvuus käsittää päivit-

täin tehtävät toiminnot. Garcian (2008) tutkimuksessa esitetään asiantuntijapaneelin nä-

kemyksiä siitä, millä tavoin prosesseja voidaan strategisella, taktisella ja operatiivisella 

ulottuvuudella kehittää varastonhallinnan näkökulmasta.  

Alla olevassa taulukossa on esitetty miten lähtötasolla oleva yritys voi nousta korkeam-

malle kypsyystasolle varastonhallinnan prosesseissaan. Lähtötasolla oleva yritys toimii 

enemmän reagoimalla ympäristöönsä kuin aktiivisesti suunnittelemalla, eikä sillä ole 

suunnitelmaa pitkän aikavälin kehitykselle. Tällä tasolla yrityksellä on usein ongelmia 

asiakkaiden odotusten täyttämisessä. (Garcia, 2008, 95–96.) 

Taulukko 1 Varastonhallinnan kehittämisen ulottuvuudet (Garcia, 2008 mukaillen) 

Strateginen taso Taktinen taso Operatiivinen taso 

• Muodostetaan 
master scheduling 
plan 

• Varastonhallinnan 
konseptien jalkaut-
taminen 

• Määritetään logisti-
set prosessit raaka-
aineiden vastaanot-
tamisesta ja sijoit-
tamisesta 

• Määritetään ROP 

• Bill-of-materials-do-
kumentointi  

• Varmistetaan 
raaka-aineiden 
riittävä ja oikea-
aikainen saata-
vuus 

• Tunnistetaan 
avaintekijät tule-
van raaka-aine-
tarpeen ennusta-
miseksi  

 

Hyödyllisiä työkaluja yllä olevien prosessien kehittämiseen ovat tavanomaiset office-oh-

jelmat, joilla voidaan käsitellä kysyntään ja toimituksiin liittyvää dataa, 5S-menetemä, 

lajittelu tuotetyyppeihin ja kysynnän mukaan ja varastoinnin dokumentoitiin ja standar-

dointiin liittyvien prossien kehittäminen (Garcia, 2008, 82–83). 

2.3 Varastonhallinnan tutkimus 

Varastonhallintaan liittyen on julkaistu paljon akateemisia artikkeleita. Viimeisten vuo-

sikymmenten saatossa tutkimuksessa on ollut havaittavia trendejä. Perinteisestä varasto-

jen kontrolloinnista on siirrytty tutkimaan integroituun näkökulmaan, jossa huomioidaan 

myös logistiset toiminnot. Logistiikan tutkimus on muun muassa täydentänyt alkuperäistä 

(Q, r) -mallia, huomioimalla paremmin esimerkiksi kuljetukset ja niiden vasteajat, 
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laatunäkökohdat ja poikkeustilanteet alkuperäisiä varastonhallintamalleja paremmin. Li-

säksi esiin ovat vahvasti nousseet kollaboratiiviset näkökulmat, joissa toimittajat voivat 

esimerkiksi täydentää tilaajan varastotasoja automaattisesti. Kollaboratiiviset mallit pe-

rustuvat vahvasti tiedon jakamiseen toimitusketjussa. Kysyntä- ja varastotasotiedon jaka-

misen tärkeys osoittaa, että kysyntä ei ole lähtökohtaisesti ennalta tiedettyä, vaan stokas-

tista. (Williams & Tokar, 2008.) Myös akateeminen tutkimus on ollut paljon kiinnostu-

neempi stokastisista malleista. Determinististen mallien etuna on niiden helppous, ja ne 

voivatkin olla usein lähtöpisteenä varastonhallintamallin soveltamiselle. (Williams & To-

kar, 2008, 222.) 

Operaatioanalyysin julkaisuissa on perinteisesti tarkasteltu varastonhallinnan toimia kus-

tannusten minimoinnin näkökulmasta (Silver, 1981 ym). Vaikka varastonhallinta vaikut-

taa yrityksen tulokseen myös muilla tavoin, voidaan todeta kustannusten minimoinnin 

olevan yksi varastonhallinnan olennaisista tavoitteista. Varastosta aiheutuvat kustannuk-

set voi jakaa neljään luokkaan: tilauskustannuksiin (sisältäen itse ostettavat tuotteet tai 

palvelut), sidotun pääoman kustannuksiin, vaihtoehtokustannuksiin kun kysyntään ei 

pystytä vastaamaan sekä järjestelmäkustannuksiin. (Silver, 1981, 630–631.) 

2.4 Varastonhallinnan keskeiset osa-alueet 

Tämän luvun alaluvuissa jaotellaan varastonhallinta eri osa-alueisiin ja tarkastellaan nii-

den merkitystä ja piirteitä. 

2.4.1 Varastotasojen seuranta 

Puutteet varastotasojen seurannassa voivat johtaa liian pieniin tai suuriin täydennystilauk-

siin, mikä johtaa puutteellisiin tai ylisuuriin varastoihin. (Wild, 2018, 6.) Heikko saata-

vuus voi johtaa menetettyihin myyntituloihin, ja ylisuuret varastot taas sitovat turhaan 

pääomaa.  

Varastosaldojen epätarkkuus onkin yleinen ongelma toimitusketjujen hallinnassa. Epä-

tarkkuutta voivat aiheuttaa viiveet tiedonkulussa, väärien mittayksiköiden käyttäminen, 

fyysisten tavaroiden laskuvirheet tai varastaminen. (Thiel, Hovelaque, Le Hoa, 2010.) 

Klassisessa EOQ-mallissa organisaatio tekee Q:n kokoisen täydennystilauksen, kun va-

rastotaso on saavuttanut uudelleentilauspisteen R. Vaihtoehtoinen tapa jatkuvalle varas-

tonseurannalle on jaksoittainen malli, jossa tehdään täydennystilaus, joka tuo 
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varastotason tasolle S, aina kun aikaväli T on kulunut. (Williams & Tokar, 2008, 219.) 

Mallit perustuvat siis säännölliseen varastonseurantaan, mutta erona on, seurataanko va-

rastoja jatkuvasti, vai tarkistetaanko varastosaldot aina tietyin aikavälein.  

Yrityksillä on usein käytössään järjestelmiä, jotka pystyvät seuraamaan varastotasoja re-

aaliaikaisesti, mutta on todennäköisesti epäkäytännöllistä tai taloudellisesti kannattama-

tonta tehdä täydennystilaus millä tahansa hetkellä. Minimitilausmäärät, kuljetusjärjestelyt 

ja pakkauskoot toimivat tässä tilanteessa rajoitteina. (Williams & Tokar, 2008, 227.) 

2.4.2 Varastonimikkeiden luokittelu 

Varastoitavat tuotteet jaetaan tavanomaisesti useisiin ryhmiin. Jo keskisuuressa organi-

saatiossa voi olla tuhansia varastoitavia nimikkeitä, jotka vaikuttavat tulokseen eri tavoin. 

Varastonimikkeitä on tällöin tyypillistä yhdistellä suuremmiksi kategorioiksi. ABC-

luokittelu perustuu pareto-periaatteeseen, jonka mukaan 20 % syistä aiheuttaa 80 % -seu-

rauksista. ABC-luokittelu ryhmä A voi esimerkiksi muodostaa 70 % yrityksen liikevaih-

dosta, mutta muodostaa vain 10 % varastoitavista tuotenimikkeistä. B-ryhmä muodostaa 

noin 20 % liikevaihdosta sekä nimikkeiden määrästä ja C-ryhmä voi muodostaa vain noin 

10 % liikevaihdosta mutta jopa 70 % nimikkeistä. A-ryhmä on yrityksen toiminnan kan-

nalta kriittisin. (Ng, 2006, 344–345.) Pareto-periaatteen ymmärtäminen voi auttaa tunnis-

tamaan turhia varastoja. Niitä voivat olla kaikki ne nimikkeet, joille ei ole näköpiirissä 

havaittavaa kysyntää. Nimikkeet voivat olla vanhentuneita, todella hitaasti kiertäviä, tai 

tasaisen kysynnän nimikkeitä, joita on tilattu varastoon tarpeettoman suuri määrä. Osto-

järjestelmien tulee olla tietoisia siitä, jos joidenkin nimikkeiden tilaamisesta tulee tarpee-

tonta. Varastosaldon madaltuminen saattaa esimerkiksi laukaista automaattisen ostoti-

lauksen. (Wild, 2018, 58–60.) 

ABC-luokittelu on yrityksissä melko yleisessä käytössä, mutta se tehdään usein yrityksen 

sisäisten käytäntöjen, tai peukalosääntöjen ennemmin kuin tieteellisen analyysin perus-

teella. Tällainen ad hoc-luokittelu ei välttämättä ole optimaalinen. (Martin & Stanford, 

2007.) Liikkeenjohdon mielenkiinto kohdistuu ennen kaikkea varaston kiertoon, joka 

lsketaan jakamalla vuotuinen myynti varaston keskimääräisellä arvolla. Optimaalista 

kiertomäärää varastolle ei kuitenkaan ole yksiselitteistä määrittää. Jos ajatellaan varaston 

koostuvan vain yhdestä varastoitavasta nimikkeestä, yhteenlasketut tilaus- ja varastointi-

kustannukset voidaan ilmaista yhden kontrolloitavan muuttujan funktiona, joko tilauksen 

eräkoon tai tilausten välisen aikavälin funktiona. Kun varastoitavia tuotteita on hyvin 
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suuri määrä, on vaikeaa määrittää jokaiselle tuotteelle erillinen täydennysmenetelmä. Täl-

löin varastonimikkeitä yhdistellään usein varastointiluokiksi esimerkiksi niihin käytetyn 

vuosittaisen rahamäärän mukaisesti. (Martin & Stanford, 2006, 225–226.) Varastoitavien 

nimikkeiden jakaminen kategorioihin kysynnän mukaan on hyvin tärkeää varaston hallit-

semisen ja materiaalitarpeen suunnittelun näkökulmasta (Scholz-Reiter, Heger, Meinecke 

& Bergmann 2012.) 

Syntetos ym. (2010, 105–106) tutkivat varastonhallinnan tehokkuutta tukkukauppaa har-

joittavassa kohdeyrityksessä. He keräsivät tutkimustaan varteen mm. yrityksen kysyntä- 

ja myyntidataa, dataa vasteajoista, tiedot todellisista varastosaldoista viikkotasolla ja hin-

tatiedot varastonimikkeistä. Kohdeyrityksessä huomattiin, että yli 2000 varastonimikkeen 

joukosta, vain 11 nimikettä muodosti 20 % myyntituotoista. Hieman yli 200 nimikettä 

muodosti jo 80 % tuotoista. Suurin osa nimikkeistä vaikuttaa siis vain hyvin vähän suo-

raan tulokseen. Havainnon jälkeen yritys alkoi aggressiivisesti myymään varastojaan näi-

den vähäpätöisten tuotteiden osalta pois. (Syntetos ym. 2010, 105–106.) Tapaus toimii 

hyvänä käytännön esimerkkinä pareto-vaikutuksesta. Vaikka raaka-aine- tai välituoteva-

rastoja ei voi suoraan verrata tukkukaupan varastoihin, esimerkki osoittaa kuinka vähäistä 

arvoa tuottavat nimikkeet voivat aiheuttaa suuren osan varastointitarpeesta ja näin ollen 

myös varastoinnin kustannuksista. 

Luokittelussa ei ole suurta merkitystä käytetäänkö yksikköhintoina keskimääräisiä vai 

viimeisimpiä hintoja, kunhan menetelmä on johdonmukainen. ABC-analyysin tarkoitus 

on tarjota palvelua pienimmällä mahdollisella vaivalla ja kustannuksilla. Koska A-luokan 

tuotteet ovat arvokkaimpia, niiden hallinnassa tarvitaan tarkkaa dataa ja ennusteita, sekä 

jatkuvaa monitorointia. B-luokan tuotteiden ohjauksessa halutaan tyypillisesti käyttää 

lean-ajattelua ja varmuusvarastojen laskennallista määrittelyä. C-luokan tuotteet muodos-

tavat pienen osan liikevaihdosta, mutta valtaosan varastoitavista nimikkeistä. C-luokan 

tuotteiden kontrolloinnissa ja tilaamisessa käytetään yksinkertaisia tai jopa automatisoi-

tuja prosesseja. (Wild, 1997, 32–33.) Tiukat budjettirajoitteet ohjaavat tarkempaan tuot-

teiden kategorisoitiin, mutta yleisempi määrittely voi tulla kyseeseen, jos varoja ei tar-

vitse allokoida kovin tarkasti. Rajallisten resurssien kohdentaminen optimaalisesti on kui-

tenkin tärkeää kovan kilpailun vallitessa. (Millstein, Yang & Li, 2014, 80) 

ABC-analyysia voidaan syventää lisäämällä siihen XYZ-akseli, joka kertoo, kuinka pal-

jon vaihtelua tuotteen kysynnässä on. X-luokan tuotteiden kysyntä on säännöllistä ja 
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jatkuvaa, kun taas Z-luokan tuotteiden kysyntä on erittäin epäsäännöllistä (Errasti, 

Chakelson & Poler, 2010, 131). XYZ-analyysissa käytetään variaatiokerrointa kysynnän 

variaation mittarina. Variaatiokerroin on tietyn aikajakson kysynnän keskihajonnan ja 

keskimääräisen kysynnän suhde. ABC-analyysia käytetään yleisesti pääsääntöisenä luo-

kittelumallina sen laajan soveltuvuuden vuoksi ja XYZ-analyysilla voidaan tukea sitä. 

Lopputuloksena saadaan (AX, BX, CX, AY, BY, CY, AZ, BZ, CZ) luokittelumatriisi. 

(Scholz-Reiter ym. 2012, 445–445.) 

Scholz-Reiterin ym. (2012, 447–450) tutkimuksen mukaan ABC-XYZ-analyysi kannat-

taa toteuttaa kuukausittain, sillä ennusteiden tarkkuus laskee huomattavasti pidemmillä 

aikaväleillä. Esimerkiksi 12 kuukauden välein toistettava ABC-analyysi luokittelee tuot-

teet huomattavasti todennäköisemmin eri kategorioihin peräkkäisissä analyyseissa, kuin 

kuukauden välein tehdyt analyysit.  

Trubchenkon ym. tutkimuksessa varastoinnin kustannukset kohdeyrityksessä laskivat 20 

%, kun ABC-XYZ-allokointi otettiin käyttöön. Tutkimuksessa vain yhdeksän eri nimi-

kettä muodosti 96 % myynnistä ja jäljelle jääneet 34 nimikettä muodostivat vain loput 4 

%. Seurauksena suurin osa BZ- ja CZ-kategorian tuotteista päätettiin poistaa kokonaan 

valikoimasta. (Trubchenko, Kiseleva, Loshchilova, Dreval, Ryzhakina & Shaftelskaya, 

2020.) ABC-XYZ-tyylinen luokittelu voi siis auttaa tunnistamaan toiminnan kannalta 

kriittiset ja toisaalta vähemmän merkitykselliset nimikkeet. Nimikkeiden vähentäminen 

taas laskee sitoutuneen pääoman kustannuksia. 

2.4.3 Kysyntäennusteiden laatiminen 

Koska kysynnän tarkkaa määrää ei yleensä voida etukäteen tietää, joudutaan turvautu-

maan ennusteisiin. Ennuste on tarkin mahdollinen arvio kunkin varastonimikkeen, eli 

SKU:n kysynnästä. Ennusteiden laatiminen on usein kuitenkin sivuutettu kustannusten 

minimointiin tähtäävissä laskelmissa. Varsinkin aikaisimmissa varastonhallinnan julkai-

suissa sisäänrakennettuna oletuksena oli, että kysyntä ja sen parametrit ovat tiedossa ja 

vakioita. Toisaalta myös ennusteita on kirjallisuudessa kohdeltu itsetarkoituksena, eikä 

niiden merkitystä budjetoinnin, aikataulutuksen tai varastonhallinnan kannalta ole aina 

tunnistettu. (Goltsos ym. 2021, 398.)  

Siitä, kuinka ennustemenetelmä tulee valita ei vallitse täyttä yksimielisyyttä. Hyvin va-

littu ennuste voi kuitenkin parantaa palvelutasoa huomattavasti. Ennusteen tarkkuus 
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vaikuttaa suoraan riskiin, että myytävien lopputuotteiden varasto ei kykene vastaamaan 

kysyntään. Esimerkiksi uudelleentilauspiste R määritetään tietyn aikajakson kysyntäen-

nustetta käyttäen. Jos kysynnässä on vaihtelua, uudelleentilauspiste ja tilauksen eräkoko 

vääristyvät ilman oikeansuuntaisia ennusteita. (Gardner, 1990.)  

Kysynnän ennustamiseen tulee käyttää luotettavaa ja tarkoituksenmukaista dataa. Ennus-

teissa käytetään joko historiallista kysyntädataa, tai niissä pyritään ennakoimaan tulevaa 

kysyntää. Historiallinen kysyntädata on numeerista, mutta tulevaisuuteen katsovat mallit 

ovat luonteeltaan enemmän kvalitatiivisia. Esimerkiksi myynninedistämiskampanjan voi-

daan arvioida lisäävään kysyntää, mutta ei tiedetä tarkkaan, kuinka paljon. Ennusteissa 

voidaan käyttää sekä sisäistä, että ulkoista dataa. Sisäinen data tulee yritykseltä itseltään, 

kun taas ulkoinen data on esimerkiksi markkinainformaatiota tai -tilastoja. (Wild, 1997, 

135–136.) Eräs yleinen virhe on käyttää dataa toteutuneista toimituksista kysynnän en-

nustamisessa. Todellinen kysyntä on voinut olla suurempaa, kuin mihin yritys on pysty-

nyt vastaamaan. Jos yrityksen kapasiteetti toimittaa tuotteita on loppunut kesken, kulje-

tusdata voi virheellisesti muuttua käsitykseksi todellisesta kysynnästä. (Moon, Mentzer, 

Smith & Garver, 1998, 47.) 

Kysyntä voi olla luonteeltaan hyvin erilaista eri varastonimikkeille saman yrityksenkin 

sisällä. Syntetosin ym. (2006) mukaan varastonhallinnan tulisi aina olla kestävää kaikkien 

nimikkeiden tasolla sen sijaan, että se olisi optimaalista tiettyjen nimikkeiden osalta, ja 

puutteellista toisten osalta. Jos koko varaston hallintaan sovelletaan yhtä tiettyä menetel-

mää, tulisi ensisijaisen tavoitteen olla mieluummin riittävien varastotasojen varmistami-

nen. Yksittäisen ennuste- ja varastonhallintamenetelmän käyttö on yleisempää pienissä ja 

keskisuurissa yrityksissä, jotka pyrkivät automatisoimaan varastonhallintaansa. (Synte-

tos, Boylan & Croston, 2006.) 

Integroitujen varastoennusteiden tarkoitus on johtaa optimaaliset parametrit varastonhal-

lintaan, ilman että joudutaan nojautumaan epämääräisiin oletuksiin kysynnän varians-

sista. Monet tutkimukset ovat sivuuttaneet normaalijakaumaoletuksen aiheuttamia ongel-

mia keskittymällä suoraan kriittisten fraktiilien laskentaan. Niin sanotun ydinestimoinnin 

(kernel density estimation) on havaittu tehostavan varastonhallintaa lyhyiden vasteaiko-

jen ja normaalijakautuneen kysynnän vallitessa, kun taas GARCH (generalized auto reg-

ressive conditional heteroskedasticity) on hyödyllisempi, kun vasteajat ovat pidempiä ja 

kysynnässä näkyy heteroskedastisuutta. (Goltsos ym. 2021, 408.) Kysynnän ja 
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vasteaikojen varianssin analysointi ovat edistyksellisiä varastonhallinnan piirteitä, jotka 

voivat tuoda kilpailuetua (Panigrahi, Shrivastava & Kapur, 2024, 1952). 

Yksinkertaisin ennustemenetelmä on liukuva keskiarvo, jossa kysyntä edeltävillä pe-

riodeilla jaetaan periodien määrällä. Liukuvassa keskiarvossa jokaiselle periodille anne-

taan ennusteessa yhtä suuri painoarvo. Uudempi data saattaa olla hyödyllisempää, joten 

viimeisimpien periodien kysyntää saatetaan haluta painottaa enemmän. Eksponentiaali-

sen tasoituksen menetelmässä käytetään sekä viimeisimmän periodin ennustetta että to-

teutunutta kysyntää, joiden painotuksessa käytetään tasoitustekijää α. (Wild, 1997, 149–

153.) Goltsosin ym. (2021) tutkimuksessa analysoiduissa artikkeleissa eksponentiaalinen 

tasoitus oli käytetyistä ennustemenetelmistä suosituin, ja sitä seurasivat liukuvaan kes-

kiarvoon perustuvat menetelmät sekä ARIMA (autoregressive integrated moving ave-

rage).  

Yksi merkittävimpiä stokastisia varastonhallintamalleja on (Q, R) -malli. Q tarkoittaa 

tässä tilattavaa kappalemäärää, kun varastossa on jäljellä R kappaletta tuotteita. Käytän-

nössä Q määritetään taloudellisen eräkoon (EOQ) kaavan mukaisesti. R:n määrittämi-

sessä puolestaan halutaan tavallisesti yltää johonkin tiettyyn palvelutasoon. (Eppen & 

Martin, 1988, 1380.) Tavanomaisessa ratkaisumallissa oletetaan yleensä keskeiseen raja-

arvolauseeseen nojaten, että kysyntä vasteajalla on normaalijakautunutta. Välttämättä ei 

kuitenkaan aina tiedetä, mitä jakaumaa vasteajat ja kysyntä noudattavat. Historiallisesta 

datasta voidaan kuitenkin arvioida vasteajan kysynnän jakauma kohtuullisen hyvällä luo-

tettavuudella. (Eppen & Martin, 1988, 1382–1384.) 

Kysynnän luonne vaikuttaa sopivan ennustemenetelmän valintaan. Tasaisen kysynnän 

tuotteissa (x-luokka) voidaan käyttää liukuvaa keskiarvoa, mutta jos kysynnässä on kau-

sittaista tai trendivaihtelua (y-luokka), on perusteltua käyttää eksponentiaalista tasoitusta, 

jossa huomioidaan vaihtelun vaikutus. (Errasti, Chackelson & Poler, 2010, 134.) Synte-

tosin ym. (2010, 105) mukaan varastonhallinnasta vastaavat henkilöt yrityksissä nojautu-

vat usein yksinkertaisimpiin menetelmiin, kuten uudelleentilauspisteisiin, missä kontrol-

liarvot saattavat kuitenkin olla keinotekoisesti määriteltyjä. 

Siinä missä Q,R-malli perustuu varaston jatkuvaan valvontaan, order-up-to (T,S) -mal-

lissa varastosaldot tarkistetaan säännöllisin väliajoin. Yksi luontainen syy keskittyä jak-

sottaiseen varastonvalvontaan on, että jatkuvassakin valvonnassa ennusteet perustuvat 

jaksoihin. Tarkastusväli voi olla esimerkiksi yksi päivä, tunti tai minuutti. T,S-mallissa 
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tilaukset tehdään aina tiettynä ajankohtana. Tällöin ei ole tarkoitus optimoida tilausten 

välistä aikaväliä, vaan pelkästään tasoa, jolle varaston halutaan yltävän. Malli on yksin-

kertaisimmillaan siis ns. kauppamatkustajan ongelma, joka tarjoaa tavoitetason palvelu-

asteelle. (Goltsos ym., 2021) 

Historiallinen trendi toimitusketjuissa on ollut sijoittaa varastoja ylävirtaan. Ylävirrassa 

tuotteiden jalostusaste on matalampi ja näin ollen varastoinnin kustannus on pienempi. 

(Randall & Farris, 2009, 676.) Vaikka lopputuotteiden kysyntä kuluttajamarkkinoilla olisi 

hyvinkin tasaista, käsitys todellisesta kysynnästä voi vääristyä toimitusketjun ylävirrassa. 

Varianssin kasvamista toimitusketjun sisällä kutsutaan ”piiskavaikutukseksi” (bullwhip 

effect) ja se on ilmiönä hyvin tunnettu. Mitä pidemmälle ylävirtaan toimitusketjussa ede-

tään, sitä epävarmemmaksi kysynnän ennustaminen muuttuu. Ylireagointi kysyntäsig-

naaleihin, myynnin edistämiskampanjat ja tilausten yhdistely voivat aiheuttaa suurta 

vaihtelua tilauskokoihin. (Lee, 2002, 107–108.) Piiskavaikutus syntyy toimitusketjun si-

säisen koordinaation puutteesta. Epävarman kysynnän kysyntäpiikeiltä pyritään joskus 

suojautumaan pitämällä varastotasot koko ajan hyvin korkeina. (Costantino, Di Gravio, 

Shaban & Tronci, 2014, 292–293.) Varmuusvarastojen kasvattaminen parantaa palvelu-

tasoa paikallisesti ja toimitusketjussa alavirrassa sijaitsevilla toimijoilla. Sillä voi kuiten-

kin olla päinvastainen vaikutus toimitusketjun ylävirtaan edettäessä, koska tavarantoimit-

tajien kohtaamassa kysynnässä on tällöin enemmän varianssia, mikä puolestaan kiihdyt-

tää piiskavaikutusta ja laskee täten palvelutasoa. (Costantino ym. 2014, 302–304.)  

Goltsos ym. (2021) tunnistavat aiemmista tutkimuksista varastokustannusten minimoin-

nin ja kysyntäennusteiden integraatiossa useita kypsyyden tasoja. Alimmilla tasoilla va-

rastonhallinnan menetelmät ovat täysin irrallaan ennusteiden tekemisestä ja kysynnän ar-

vioimisessa käytetään yksinkertaisia oletuksia. Keskitasoilla ennusteiden merkitys varas-

tonhallinnassa tunnistetaan ja kysyntää ei oteta annettuna. Korkeammilla tasoilla varas-

tonhallinnan ja ennusteiden onnistumista arvioidaan tarkastelemalla niitä yhdessä, eikä 

kumpaakin osa-aluetta erikseen. (Goltsos ym., 2021, 400.) Korkean kypsyyden tasoilla 

organisaation prosessit ovat keskenään integroituja ja ne toimivat työkaluina koko orga-

nisaation tavoitteiden saavuttamisessa. 

2.4.4 Informaation jakaminen 

Joskus organisaatio saattaa omalla toiminnallaan aiheuttaa sen, että varastoissa on käyt-

tökelvottomia nimikkeitä. Puutteellinen tiedonjakaminen esimerkiksi myynnin tai 
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markkinoinnin ja varastonhallinnan välillä saattaa aiheuttaa tällaisia tilanteita. Markki-

nointiosasto saattaa esimerkiksi käynnistää myyntikampanjan, jossa tuotteita myydään 

alennettuun hintaan. Jos ostajat eivät ole tietoisia kampanjasta, he saattavat tulkita kasva-

neen kysynnän signaalina täydentää varastoja kyseisen tuotteen osalta. Kampanjan pää-

tyttyä kysyntä laskee, mutta varastosaldot kasvavat. Lisäksi asiakkaat ovat saattaneet 

tehdä tavallista suurempia tilauksia halpojen hintojen vuoksi, eivätkä he näin olleen tilaa 

tuotetta jatkossa yhtä paljon. Yrityksessä saatetaan myös korvata vanha tuote uudem-

malla. Mikäli osto-osasto ei ole ajoissa saanut tietoa siitä, että vanhan tuotteen myyminen 

lopetetaan, saattaa varastoon jäädä suuri määrä vanhentuvia tuotteita, joita asiakkaat eivät 

enää halua ostaa. (Wild, 2018.) 

Informaation jakamiseen on syytä myös laajemmalla tasolla. Ennusteiden parantuminen 

auttaa hillitsemään piiskavaikutusta, mutta suurin teho on silti kysyntäinformaation jaka-

misessa läpi toimitusketjun. Jokaisella eri tasolla tehdyt päätökset heijastuvat ylä- ja ala-

virtaan toimitusketjussa. Laadukkaiden ennusteiden tuottaminen voi parantaa yksittäisen 

yrityksen suorituskykyä, mutta piiskavaikutus voi nopeasti mitätöidä hyödyt. Kysyntätie-

don läpinäkymättömyys johtaa eksponentiaaliseen piiskavaikutukseen ja keskimääräisen 

palvelutason laskuun toimitusketjun ylävirtaan edettäessä. Vähittäismyyjä, joka on suo-

rassa yhteydessä loppuasiakkaaseen, voi vaikuttaa eniten piiskavaikutuksen ennaltaeh-

käisemiseen. Mitä alempaa toimitusketjussa informaatiota jaetaan, sitä paremmin piiska-

vaikutukselta voidaan välttyä. Koska toimitusketjun alavirrassa olevilla varmuusvaras-

toilla on suuri vaikutus, informaation jakamisen tavoitteena tulisi olla halutun palveluta-

son saavuttaminen mahdollisimman pienin varmuusvarastoin. Kysyntäinformaation jaka-

misen lisäksi varaston kontrolloinnin, kuten varmuusvarastotasojen ja ennusteiden käy-

tön, koordinointi toimitusketjussa vähentää toimitusketjun varastotasojen varianssia. 

(Costantino ym. 2014, 305.) 

Toimitusketjun osapuolten välisen luottamuksen puute voi estää informaation jakamista 

toimitusketjun sisällä. Luottamusta voidaan kuitenkin rakentaa jakamalla toimitusketjun 

riskejä ja tuottoja tasaisemmin. Yhteiset investoinnit ja ostositoumukset voivat vähentää 

osapuolten epävarmuutta ja haavoittuvaisuutta. Suora informaation jakaminen on usein 

myös tehokkain tapa hillitä opportunistista käytöstä. (Özer & Zheng, 2017, 308–309.) 

Viime vuosikymmeninä kehittynyt teknologia on helpottanut informaation jakamista. 

Niiden ympärille on kehittynyt uudenlaisia työkaluja toimitusketjujen johtamiseen. 
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Kollaboratiivinen suunnittelu ja ennusteet, automaattinen varastontäydennys ja varas-

tonohjauksen ulkoistaminen, tai VMI (Vendor Managed Inventory) ovat uudelleenjärjes-

telleet toimitusketjujen toimintaa ja johtaneet parannuksiin yritysten suorituskyvyssä. 

EDI (Electronic Data Interchange) ja internet ovat mahdollistaneet reaaliaikaisen infor-

maation jakamisen. Kun toimitusketjun ylävirrassa nähdään kysynnän taso loppuasiak-

kaan taholta, saadaan parempi käsitys todellisesta tilaus- ja tuotantotarpeesta. (Yao & 

Dresner, 2006, 361–362.) 

Turhan suurista varastosaldoista on haittaa erityisesti silloin, kun varastoitavat tuotteet 

ovat pilaantuvia, tai muuten nopeasti käytöstä pois vanhentuvia. Varastotasojen läpinäky-

vyys on tällöin erityisen tärkeää. (Stanger, Yates, Wilding & Cotton, 2012). 
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3 Kypsyysmallit 

Prosessin kypsyyden voidaan ajatella olevan elinkaari, joka ilmenee erilaisissa kehityk-

sen vaiheissa. Se missä kohtaa kypsyyden elinkaarta yritys sijaitsee, riippuu siitä, miten 

hyvin eri prosessit on määritetty, mitattu, kontrolloitu ja hallittu. (Niemi ym. 2009, 164.) 

Kypsyyden visualisointiin käytetään usein ruudukon muodossa esitettävää kypsyysmal-

lia. 

3.1 Kypsyysmallien kehityshistoria 

Prosessikypsyyden konseptin voidaan ajatella olevan lähtöisin TQM:stä (Total Quality 

Management). TQM osoitti, että prosessin kypsyyden parantaminen tilastollisen proses-

sinohjauksen avulla voi vähentää prosessille ominaista varianssia. (Maier, 2012, 145.) 

Prosessien tai kyvykkyyden kypsyysmalleja käytetään organisaatioissa laajasti sekä arvi-

oinnin keinona, että työkaluna kehitykselle. Organisaation kypsyyttä voidaan hahmotella 

ruudukossa tai matriisissa, jossa esitellään eri kypsyyden tasoja. Jokaisella tasolla voidaan 

kuvailla muutamalla lauseella organisaation tyypillistä käyttäytymistä tutkimusalueella 

kyseisellä kypsyystasolla. Kypsyysmatriisi muistuttaa hieman Likert-asteikkoa, mutta Li-

kert-asteikossa on nimetty yksi äärimmäinen taso, ja asteikko muodostuu esimerkiksi 

”täysin samaa mieltä” ja ”täysin eri mieltä” välille. (Fraser, Moultrie & Gregory, 2002, 

244.) 

Kypsyysajattelun juuret ovat laadunhallinnassa. Eräs aikaisimmista kypsyysmalleista on 

Philip Crosbyn Quality Management Maturity Grid (QMMG). Siinä kuusi laadunhallin-

nan elementtiä asetetaan ruudukkoon, jossa y-akselilla on viisi kypsyyden tasoa. 

QMMG:stä on ehkä tunnetuimpana johdettu Capability Maturity Model (CMM). Mallissa 

määritetään viisi eri organisaation prosessien kypsyyden tasoa ja identifioidaan avainpro-

sessialueita. Avainprosessialueilla suoriutumisen perusteella arvioidaan kypsyyden taso 

kussakin prosessissa. Avainprosessialueet on jaettu yleiset piirteet -sektioihin, jotka muo-

dostuvat yksittäisistä avainprosesseista. CMM:n kompleksisuuden vuoksi, monet kyp-

syysmallit on kehitetty Crosbyn ruudukkolähestymistavasta. Kypsyyden tasojen luku-

määrä on jossain määrin mielivaltainen, QMMG:ssä ja CMM:ssä tasoja on perinteisesti 

viisi. Tasojen kuvaaminen yksityiskohtaisesti muuttuu nopeasti vaikeaksi tasojen määrän 

kasvaessa. (Fraser ym. 2002, 245.) 
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Kypsyysmallit voivat kuvata tiettyjen prosessien, kuten ohjelmistojen tai hankintojen joh-

tamisen kypsyyttä vertaamalla niitä parhaisiin käytäntöihin, tai ne voivat kuvata yleisem-

min menestystekijöitä, joiden tulisi jokaisessa prosessissa, tai laajemmin organisaatiossa. 

Monet CMM-mallit ovat standardimuotoisia ja kansainvälisesti tunnistettuja, toisin sa-

noen, niitä voidaan käyttää sertifikaattina suorituskyvystä. Kypsyysruudukkoa voidaan 

kuitenkin käyttää yrityksen sisäisiin kehittämistarkoituksiin, joko yksistään tai osana laa-

jempaa kehittämisfilosofiaa. (Maier, Moultrie & Clarkson, 2012, 138–139.)  

Vaikka lukuisia erilaisia kypsyysmalleja on kehitetty, yhteistä niille on useiden eri ulot-

tuvuuksien tai prosessien määrittely ja kuvaukset niistä eri kypsyyden tasoilla. Likert-

asteikon kaltaisessa mallissa otetaan tarkasteltavaksi jokin hyvä, tai kypsä toimintatapa 

ja vastaaja arvioi suhdeasteikolla kuinka hyvin kyseinen toimintatapa organisaatiossa to-

teutuu. CMM:ssä käytetään seuraavia viittä kypsyyden tasoa: initial (alkutilanne), re-

peatable (toistettavissa oleva), defined (määritetty), managed (johdettu) ja optimizing 

(optimoiva). (Fraser ym. 2002, 247.) 

Alkuperäistä CMM-mallia seurasi monta eri organisaation prosessikypsyyttä mittaavaa 

mallia, joista monet oli suunniteltu lähinnä ohjelmistokehitysprojekteja varten. Seuraa-

vaksi olemassa olleet kyvykkyys- ja kypsyysmallit integroitiin yhteen CMMI-malliksi 

(Capability Maturity Model Integration). Erilaisten tavoitteiden vuoksi mallista tehtiin 

kaksi esittämistapaa; jatkuva ja jaksottainen. (Huang & Han, 2006, 297–298.) 

CMMI-mallia voidaan noudattaa joko tasottaisena tai jatkuvana. Tasottainen versio tar-

kastelee organisaation prosessikypsyyttä ja jatkuva versio keskittyy yksittäisten proses-

sien osa-alueiden kyvykkyyden mittaamiseen. (Mutafelija & Stromberg, 2003, 81–85.)  

CMMI-malliin kuuluu yleisiä ja prosessialuekohtaisia tavoitteita. Kypsyystaso 0 tarkoit-

taa, että prosessi on puutteellinen, tai sitä ei suoriteta. Ensimmäiset tavoitteet ovat siis 

tasolla 1, jolloin prosessin täytyy olla kokonaan suoritettu. Yleiset tavoitteet kuuluvat kai-

kille prosessialueille. Kun niitä sovelletaan eri prosessialueille, ne lisäävät prosessien va-

kautta ja mahdollistavat kehittymisen läpi koko organisaation. (Mutafelija & Stromberg, 

2003, 81–85.) 

Prosessialueita voidaan tarkastella CMMI-mallissa niin jaksottaisessa kuin jatkuvassa 

esitysmuodossa. Prosessialue on toisiinsa liittyvistä toiminnoista muodostuva klusteri, 

jotka yhdessä suoritettuna auttavat jonkin kehittymisen kannalta keskeisen tavoitteen 



27 
 

saavuttamisessa. (Huang & Han, 2006, 299.) Keskeisenä erona esitysmuodoissa on, että 

jatkuvassa esitysmuodossa prosessialueet eivät kohdistu yksille tietyille kypsyystasoille. 

Prosessialueet on ryhmitetty kategorioihin, ja organisaatiot voivat näistä itse valita missä 

järjestyksessä haluavat prosessialueita kehittää. (Huang & Han, 2006, 300.)  

Alla oleva taulukko kuvaa CMMI:n mukaiset yleiset kyvykkyystavoitteet: 

Taulukko 2 CMMI:n mukaiset kyvykkyystavoitteet (Mutafelija & Stromberg, 2003, 88–98 mukail-
len) 

Yleinen tavoite Kuvaus 

1. Saavuta spesifit tavoitteet Prosessi tukee ja mahdollistaa prosessialuespesifien 

tavoitteiden saavuttamisen, muuttaen tuotannontekijät  

2. Institutionalisoi hallittu pro-

sessi 

Hallittu prosessi: 

• Toteutetaan suunnitellusti 

• Hyödyntää osaavaa henkilökuntaa ja riittäviä 

resursseja 

• Osallistaa asiaankuuluvat sidosryhmät 

• On valvottu, kontrolloitu ja tarkastettu 

• Noudattaa prosessikuvausta 

3. Institutionalisoi määritelty 

prosessi 

Prosessi on juurrutettu organisaatioon määritellyksi 

prosessiksi 

• Prosessin tehokkuus on kvalitatiivisesti en-

nustettavissa 

4. Institutionalisoi kvantitatiivi-

sesti määritelty prosessi 

Määriteltyä prosessia kontrolloidaan tilastollisin ja 

muin kvantitatiiviin menetelmin.  

• Prosessin tehokkuus on kvantitatiivisesti en-

nustettavissa 

5. Institutionalisoi optimoitu 

prosessi 

Optimoitu prosessi on kvantitatiivisesti määritelty, ja 

sitä muokataan ja muutetaan sekä inkrementaalisesti 

että innovatiivisesti liiketoimintatavoitteiden mukai-

sesti. Syyt prosessin variaatioille tunnistetaan ja elimi-

noidaan.  

 

3.2 Kypsyyden tulkinnat 

Fraser ym. (2002) kuvaavat kypsyyttä eräänlaisena pyramidina, jossa korkeammat kyp-

syyden tasot rakentuvat alempien päälle. Tunnusomaista alimman tason kypsyydelle on 
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ad hoc-toiminta. Kypsyyden kehittyessä prosesseista tulee paremmin määriteltyjä ja sään-

nöllisesti toteutettuja. Korkeimmalla tasolla prosessit ovat juurtuneet organisaatioon, ja 

niistä on tullut osa organisaatiokulttuuria. Tällä tasolla voidaan ajatella, että prosesseille 

ei ole enää tarvetta, vaikka niitä noudatetaan.   

 

Kuvio 1 Kypsyyden ominaisuudet (Fraser ym. 2002, mukaillen) 

 

Pyramidikuvio havainnollistaa sitä, kuinka kypsyyden voidaan ajatella rakentuvan asteit-

tain olemassa olevan tiedon ja omaksuttujen käytäntöjen päälle. 

Organisaatioiden tulisi kehittyessään lähtökohtaisesti siirtyä alemmilta kypsyyden ta-

soilta korkeammille. Tietyn kypsyystasoon yltäminen vaatii tasolle tyypillisten ominai-

suuksien tehokasta toteuttamista. Suuressa enemmistössä kypsyysmalleista on käytössä 

neljä tai viisi kypsyyden tasoa ja pienessä osassa malleja tasoja voi olla kolme tai jopa 

kuusi. Garcian (2008) kehittämässä toimitusketjun suorituskyvyn kypsyysmallissa on 

käytetty viittä kypsyyden tasoa. Tasolla yksi on puutteita indikaattoreiden ja menettely-

tapojen määrittämisessä, yrityksen osastojen välisessä kommunikaatiossa, prosessien hal-

linnassa ja kustannusten hallinnassa. Toisessa ääripäässä tasolla viisi työkulttuuri organi-

saatiossa on selkeästi määriteltyjä, tuotteiden jakelu ja hankinnat ovat jatkuvasti optimoi-

tuja, relevantti informaatio on laajasti käytössä ja helposti saavutettavissa ja organisaatio 

on keskittynyt ydinosaamiseensa ja ulkoistanut tarvittaessa muut prosessinsa. 
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Ensimmäisen tason kypsyydessä ollaan käytännössä lähtötilanteessa ja viidennen tason 

kypsyys toimii benchmarkina muille yrityksille. (Garcia, 2008.) 

Kypsyyden tulkinnoissa voi kuitenkin olla eroavaisuuksia, ja kypsyysmallien kehityksen 

historiassa on ollut erilaisia näkemyksiä. Kypsyyttä on voitu ajatella elinkaarena, jota on 

mitattu prosessialueittain eri tasoilla, niin että vasta viimeinen askel on ollut ”kypsyys”. 

Crosbyn QMMG puolestaan perustui viiteen kypsyystasoon, josta viimeinen on ”var-

muus” (certainty). Crosbyn mallissa ei siis ajateltu kypsyyttä väistämättömänä elinkaa-

rena, vaan se osoitti korkeampien kypsyystasojen hyödyt ja käyttäjän harkintaan jäi, ha-

lutaanko korkeampaan kypsyyteen pyrkiä. Valtaosa kehitettävistä kypsyysmalleista nou-

dattaa jälkimmäistä näkemystä. Molemmat vaihtoehdot voivat auttaa organisaation joh-

toa kehittämään prosesseja kohti ihannetasoa, mutta Crosbyn kaltaiset potentiaalisen suo-

rituskyvyn mallit keskittyvät jokaisen kehitysaskeleen ominaisuuksiin yhden ainoan ta-

voitetason sijasta. (Wendler, 2012, 1318.) 

3.3 Kypsyysmallin suunnittelu 

Maier ym. (2012) ovat laatineet ohjeistuksen kypsyysmallien kehittämiselle. He tunnis-

tavat hyvän kypsyysmallin suunnittelussa neljä erillistä vaihetta; suunnittelu, kehitys, ar-

viointi ja ylläpito. Vaiheet saattavat olla iteratiivisia ja aiempiin vaiheisiin voi olla perus-

teltua palata uudestaan. Suunnitteluvaiheessa pohjustetaan syyt kypsyysmallin kehittämi-

selle, rajataan sovellettavuusalue ja päätetään onnistumisen kriteerit. Suunnitteluvai-

heessa tehdään päätökset arvioitavista prosessialueista, kypsyystasojen määrästä ja laa-

dusta sekä datan keräämistavoista. Arviointivaiheeseen siirtyminen voi tapahtua asteit-

tain, sillä mallit saattavat kehittyä ajan myötä. Kun mallia käytetään ja siitä kerätään pa-

lautetta, voidaan mallia muokata arvioida uudestaan iteratiivisesti. Ensimmäisessä ja toi-

sessa vaiheessa malliin tehtyjä päätöksiä voidaan arvioida kriittisesti ja hakea varmistusta 

sille, että mallin laatijoilla ja vastaajilla on yhteinen ymmärrys saaduista tuloksista. Jos 

mallin halutaan toimivan benchmarkina, tulosten yleistettävyyden on varmistuttava. Mal-

lin ylläpitovaihe on luonteeltaan jatkuvaa. Kun tietoa mallin aihealueelta saadaan lisää ja 

teknologia kehittyy, alan parhaat toimintatavat muuttuvat. Mikäli kypsyystasojen ku-

vauksissa on käytetty sanatarkkoja ilmauksia, kuten sallittuja hiilidioksidipäästöjä, teks-

tejä voidaan joutua päivittämään esimerkiksi lainsäädännön muuttuessa. Mikäli ylläpito-

vaiheessa tehdään suuria muutoksia malliin, on syytä palata uudestaan arviointivaihee-

seen. (Maier ym. 2012, 149–152.) 
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Myös Röglinger ym. (2012) ovat määrittäneet periaatteita kypsyysmallin suunnittelulle. 

Mallin käytännön sovellusalue ja soveltamisen edellytykset ja rajoitteet tulisi tuoda ilmi. 

Myös mallin kohdeyleisöön ja siihen missä määrin malli on validoitu empiirisesti, tulisi 

ottaa kantaa. Keskeisimmät kypsyyteen liittyvät teoreettiset käsitteet, mukaan lukien mi-

ten kypsyys itse mallissa käsitetään, tarkasteltavat osa-alueet ja mahdolliset kypsyystason 

nostamisen polut tulee selittää. Myös itse sovellusalan keskeinen termistö, tässä tapauk-

sessa varastonhallinnan, tulee selittää ja tulokset dokumentoida kohdeyleisölle tarkoituk-

senmukaisella tavalla.  

Kypsyysmalleja voidaan kuvailla Röglingerin, Pöppelbußin ja Beckerin (2012) mukaan 

deskriptiiviseksi (descriptive), jos se kuvailee olemassa olevaa kypsyyden tasoa, 

preskriptiiviseksi (prescriptive), jos se auttaa tunnistamaan tulevia, haluttavia kypsyyden 

tasoja sekä ohjeistaa kehitystoimenpiteisiin, ja komparatiiviseksi (comparative), jos se 

mahdollistaa ulkoisen tai sisäisen benchmarkauksen.  
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4 Kehitettävä varastonhallinnan kypsyysmalli 

Tutkielmassa kehitetään alan kirjallisuuden ja vertaisarvioitujen kausijulkaisujen pohjalta 

teoreettinen viitekehys, siitä mistä piirteistä edistyksellinen varastotasojen hallinta koos-

tuu. Malli esitetään monien aiempien kypsyystyökalujen mukaisesti matriisin muodossa, 

jossa mitattavat varastonhallinnan ulottuvuudet muodostavat matriisin vertikaalisen ta-

son, ja kypsyysasteikko horisontaalisen tason. Mallin kohdeyleisöä ovat varastonhallin-

nan ammattilaiset, jotka voivat hyödyntää mallia organisaationsa varastonhallinnan kyp-

syyden arvioinnissa ja kehittämisessä. 

4.1 Suunnittelun periaatteet 

Korkeita kypsyystasoja määrittävien tavoitteiden muodostamisessa käytetään alan kirjal-

lisuuden ja akateemisten julkaisujen tunnistamia parhaita toimintatapoja (best practice). 

Parhaiden toimintatapojen omaksuminen on suosittu tapa yrityksissä pyrkiä parantamaan 

taloudellista suoritusta. Oletuksena on, että menestyvillä yrityksillä on toimintatapoja tai 

prosesseja, joita muut pystyvät omaksumaan. (Ellram, Zsidisin, Siferd & Stanly, 2002, 

4–5.) Benchmarking on metodi, jossa identifioidaan organisaation toiminnan aspekteja, 

ja vertaillaan niitä muiden relevanttien organisaatioiden toimintaan, tavoitteena löytää 

kehityskohteita. Dataa muista organisaatioista ja niiden avainprosesseista hyödynnetään 

sen jälkeen muutosten implementoinnissa. (Francis & Holloway, 2007, 172–173.) 

Määrittämättömältä tai 0-kypsyystasolta nouseminenkin tarjoaa kuitenkin jo merkittäviä 

hyötyjä. Tasot 2 ja 3 välttävät katastrofeja ja auttavat kontrolloiman operatiivista toimin-

taa. Ne eivät kuitenkaan keskity laatu- tai suorituskykytavoitteisiin, kuten korkeammat 

tasot 4 ja 5. Korkeammilla kypsyystasoilla koko organisaatio edistää yhteisiä liiketoimin-

nan tavoitteita, ja toimintaa muokataan tavoitteisiin yltämiseksi. (Grossi, Calvo-Manzano 

& San Feliu, 2014, 815–816.) 

Benchmarking-kirjallisuudessa onkin usein sisäänrakennettuna ajatus, että kaikki organi-

saatiot haluavat olla ”parhaita”. Lähtökohta, että kaikkien tavoitteena olisi parhaat mah-

dolliset prosessit, suurin mahdollinen tuotto omistajille jne. ei kuitenkaan usein todelli-

suudessa pidä paikkaansa. Liikkeenjohtavat ovat yleensä pragmaattisempia sen suhteen 

mitä on realistista tavoitella. (Francis & Holloway, 2007.) Tämän vuoksi on järkevää 

luoda välivaiheita sisältävä kartta prosessikypsyyden parantamiseksi. Maierin (2012, 
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151) mukaan toimiva menetelmä on määritellä ensin molemmat kypsyyden ääripäät, ja 

edetä sen jälkeen keskimmäisten tasojen piirteiden kuvauksiin. 

Tässä tutkielmassa kehitettävään malliin on otettu piirteitä aiemmista kypsyysmalleista 

kypsyyden tasojen määrässä ja tasojen nimityksissä. Eri lähteistä kootusta asiantuntijatie-

dosta on tunnistettu varastonhallinnan keskeisimpiä osa-alueita matriisin vertikaaliseen 

akseliin. Horisontaalisella akselilla on kypsyyden tasot. Yhdessä näistä tasoista muodos-

tuu matriisi. Matriisin solut kuvaavat siis varastonhallinnan eri osa-alueita eri kypsyysta-

soilla. Jokaisessa solussa on kuvaus varastonhallinnan osa-alueen piirteistä tietyllä kyp-

syystasolla. Kypsyystasot ovat lähtötaso, toistettavissa oleva-, määritetty-, johdettu- ja 

optimoiva taso. Kypsyystasot rakentuvat toistensa päälle, eli esimerkiksi määritellyllä ta-

solla tulee toteutua lähtötason ja toistettavissa olevan tason vaatimukset ja niin edelleen. 

Mallin käytännön sovellutuksessa kypsyyden tasoksi määritellään siis se taso, jossa 

kaikki sen ja alempien tasojen vaatimukset täyttyvät. Vaikka siis arvioinnin kohteen toi-

minnassa olisi joitain optimoidun tason piirteitä, mutta kaikki optimoidun ja johdetun ta-

son kriteerit eivät täyty, kypsyys asettuu tällöin esimerkiksi määritellylle tasolle. 

Koska tässä tutkimuksessa halutaan rakentaa kehikko varastonhallinnan osa-alueiden 

kypsyyden arvioimiseen, mukaillaan CMMI-mallin jatkuvaa esitysmuotoa. Varastonhal-

linnan osa-alueiden kohdalla voitaisiin siis puhua myös ”kyvykkyyden” arvioimisesta. 

Esitysasultaan laadittava malli mukailee QMMG-mallin ruudukkoa. 

Kypsyysmallit pohjautuvat usein aiemmin julkaistuissa tutkimuksissa tunnistettuihin hy-

viin toimintatapoihin (Fraser ym. 2002). Hansali, Elrhanimi & El Abbadi (2022) vertaili-

vat tutkimuksessaan toimitusketjujen hallinnan kypsyysmalleja. Heidän mukaansa mal-

leissa ei kuitenkaan usein ole selkeitä ohjeita siitä, miten kypsyystasolta seuraavalle voi-

daan nousta. Mallit saattavat olla kehitettyjä tietyn organisaation tai toimialan tarpeisiin 

ja näin ollen niitä ei välttämättä voi soveltaa kaikissa yhteyksissä. Tässä tutkimuksessa 

kehitettävä malli pyrkii olemaan selkeä ja sovellettavissa erilaisiin toimialoihin. 

Tässä tutkimuksessa käytetään viiteen kypsyystasoon perustuvaa kypsyysruudukkoa. 

Viisi tasoa tarjoaa riittävän monipuolisen luokittelun organisaation prosesseille, ilman 

että kypsyystasolle ominaisten piirteiden kuvailu ja tasojen erottelu muuttuu liian moni-

mutkaiseksi. (Fraser, 2002.) Toimitusketjujen johtamiseen kehitetyissä kypsyysmalleissa 

vuosien 1990 ja 2021 välillä yleisin kypsyystasojen määrä oli viisi (46 % malleista). Seu-

raavaksi yleisimmät määrät olivat neljä (36 %), kolme (10 %) ja vain harvoissa oli 
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käytössä kuusi tasoa (8 %). Tätä enempää tasoja ei ollut käytössä missään katsauksessa 

löydetyistä malleista. (Hansali, Elrhanimi & El Abbadi, 2022.) Myös Schielen (2007) 

mukaan varastonhallintaan läheisesti liittyvän hankintatoimen kypsyysmalleissa tasojen 

lukumäärä on yleisesti kolmen ja viiden välillä.  

Kehitettävän mallin ensimmäisen version ulottuvuuksien määrittämisessä käytetään 

heuristista metodia. Heuristiikka on intuitiivinen lähestymistapa ongelman ratkaisemi-

seen, jossa päättelemällä voidaan tulkita ja ratkaista ongelma tyydyttävällä tavalla. 

Heuristiikkaa voidaan käyttää osana iteratiivista prosessia, jossa halutaan luoda jokin toi-

miva alkuratkaisu. (Silver, Vidal & de Werra, 1981.) Tässä tutkimuksessa hyödynnetään 

heuristiikkaa kypsyysmatriisin alkuperäisen mallin tasojen, ulottuvuuksien ja soluku-

vausten kehittämisessä. 

4.2 Kypsyysmallin ulottuvuudet 

Kypsyysmallin ulottuvuuksiksi on valittu kirjallisuuskatsauksen perusteella keskeisiä va-

rastonhallinnan ominaisuuksia. Kypsyysmallin alkuperäiset ulottuvuuksien määrittämi-

seen voidaan Maierin (2012) mukaan käyttää synteesiä keskeisimmistä ja useimmin mai-

nituista konsepteista alan kirjallisuudessa. Valittujen varastonhallinnan ulottuvuuksien 

teoreettista merkitystä on tarkemmin kuvattu alaluvussa 2.4. 

Varastojen optimoinnin kannalta keskeisiä konsepteja ovat olleet kysynnän ennustaminen 

ja siitä johtaen tilauskoon määrittäminen. Yleisimpiä tutkittuja menetelmiä ovat ABC-

luokittelu, EOQ ja ROP. Paljon tutkimusta on tehty myös EOQ:n mallin soveltamisen 

helpottamisesta. Myös kehittyvä varastonhallinnan teknologia nousee esiin tutkimuk-

sissa. (Yong & Yuanqin, 2018.) Teknologiaa sovelletaan ennusteiden tekemisessä, varas-

ton kontrolloinnissa, informaation jakamisessa ja niin edelleen. Näin ollen käytössä ole-

vaa teknologiaa ei valita omaksi ulottuvuudekseen, vaan se vaikuttaa muiden ulottuvuuk-

sien taustalla. 

Jotta varastoa voidaan hallita, tulee varaston kulloinenkin taso olla tiedossa. Varastota-

sojen seuranta voi olla jatkuvaa tai jaksottaista. Organisaatiossa tulisi kulloinkin olla tie-

dossa paljonko mitäkin tuotenimikkeitä on varastossa, sillä puuttuvat tiedot johtavat yli-

suuriin tai liian pieniin täydennystilauksiin. Riippumatta siitä, jätetäänkö optimaalisen 

kokoinen tilaus Q, kun varastotaso saavuttaa uudelleentilauspisteen, vai täydennetäänkö 

varasto tietylle tasolle S säännöllisin väliajoin, tulee varastosaldo olla tiedossa. Erot 
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kirjatuissa ja todellisissa varastotasoissa on yrityksissä yleinen ja taloudellisesti merkit-

tävä ongelma (mm. Thiel ym. 2010, Hofstra, Spiliotopoulou & de Leeuw, 2022). Saata-

villa olevan datan tarkkuuden parantaminen ERP-järjestelmässä ja RFID-tekniikka ovat 

keinoja kehittää varastonvalvonnan kyvykkyyttä (Hofstra ym. 2022). 

Varastonimikkeiden luokittelu ja pareto-periaatteen ymmärtäminen voi auttaa turhan va-

raston karsimisessa. Varastoitavia nimikkeitä voi olla jo keskisuuressa yrityksessä tuhan-

sia (Ng, 2006). Tällöin varastossa olevien tuotteiden luokittelu esim. niihin kohdistuvan 

kysynnän ja taloudellisen vaikutuksen mukaan on hyödyllistä (mm. Syntetos ym. 2010 & 

Scholz-Reiter ym. 2012). 

Koska kysyntä ei yleensä ole ennalta tunnettua, vaan stokastista (Williams & Tokar, 

2008), on laadukkailla kysyntäennusteilla tärkeä vaikutus, kun päätetään ylläpidettävistä 

varastotasoista. ”Forecasting” ja ”demand forecasting” nousee myös Panigrahin ym. 

(2024) katsauksessa varastonhallinnan tutkimuksen käytetyimpien avainsanojen jouk-

koon. Luotettavia kysyntäennusteita tarvitaan myös palvelutasotavoitteen määrittä-

miseksi. 

Toteutuneen palvelutason seuraaminen on yleisimpiä tapoja varastonhallinnan suoritus-

kyvyn mittaamiseen (mm. de Kok, Grob, Laumanns, Minner, Ramba & Schade, 2018, 

Svoboda, Minner & Yao, 2020). Epävarman kysynnän ja vasteaikojen vallitessa tarvitaan 

myös palvelutasotavoite, jotta varmuusvaraston taso voidaan mitoittaa oikein (Graves & 

Willems, 2003). Vaikka monet perinteiset varastonhallintamenetelmät, kuten EOQ olet-

tavat, että tyydyttämättömään kysyntään voidaan vastata, kun tuotetta on jälleen saata-

villa, todellisuudessa kysyntä siirtyy usein muualle. Tällöin liian pieni varasto johtaa me-

netettyihin myyntituloihin. (Williams & Tokar, 2008, 224.) Liian suuret varastot taas si-

tovat turhaan pääomaa, kuten aiemmin on todettu. Täten oikean palvelutasotavoitteen 

asettaminen kullekin tuoteryhmälle on tärkeää. 

Akateeminen kirjallisuus operaatioanalyysin alalla on ollut myös vahvasti kiinnostunut 

kollaboratiivisesti toimivista toimitusketjuista. Kollaboraatio taas perustuu informaation 

jakamiseen. (Williams & Tokar, 2008.) Informaation jakamisen merkitystä toimitusket-

jun toiminnan kannalta korostaa myös Panigrahin ym. (2024) koostama tutkimuskatsaus.  

Informaation jakamisen on myös useasti todistettu mahdollistavan pienemmät varastota-

sot (Yao & Dresner, 2006). Pienemmät varastotasot vapauttavat sidottua pääomaa, mikä 

parantaa taloudellista tulosta. Informaation jakamisella voidaan ehkäistä myös 
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piiskavaikutuksen syntyä.  Näin ollen informaation jakamisella on selkeä yhteys talou-

delliseen tulokseen, joten se valitaan mallin ulottuvuudeksi. 

Koska varastonhallinta on yrityksen tukitoiminto, ja yritysten perimmäinen tarkoitus on 

tuottaa voittoa, ei varastonhallinnan onnistumista voi tarkastella huomioimatta taloudel-

lisia vaikutuksia. Myös alan kirjallisuudessa varastonhallinnan toimivuutta on perintei-

sesti arvioitu kustannusten minimoinnin kautta. Klassinen EOQ on laajasti käytetty keino 

minimoida tilaamisen ja varaston ylläpidon yhteenlaskettuja kustannuksia (Silver, 1981). 

Yhä edelleen valtaosassa tutkimusta indikaattorina varastonhallinnan onnistumisesta pi-

detään kustannusten säästämistä (de Kok ym., 2018).  

Kirjallisuuskatsauksen perusteella kootun varastonhallinnan kypsyysmallin ulottuvuudet 

ovat siis: 

⎯ Varastotasojen seuranta 

⎯ Varastonimikkeiden luokittelu 

⎯ Kysyntäennusteiden laatiminen 

⎯ Palvelutason määrittäminen ja seuranta 

⎯ Informaation jakaminen 

⎯ Kustannusten hallinta 

Valitut ulottuvuudet muodostavat kypsyysmallin rivit. 

4.3  Kypsyysmallin tasot 

Tutkimuksessa päädyttiin luomaan kypsyysmalli, jossa on viisi kypsyyden tasoa. Kyp-

syystasot muodostavat kypsyysmatriisin vertikaalisen tason, eli matriisin sarakkeet. Va-

litut tasot ovat: lähtötaso (1), toistettavissa oleva taso (2), määritetty taso (3), johdettu 

taso (4) ja optimoiva taso (5). 

4.3.1 Lähtötaso 

Kypsyydessä lähtötasolla olevat prosessit eivät ole tilastollisesti kontrollissa. Merkittävää 

kehitystä lopputuloksissa ei kuitenkaan voi tapahtua, ennen kuin tilastollinen kontrolli 

saavutetaan. (Humphrey, 1988.)  Prosessi, joka on tilastollisesti kontrollissa, ei 
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välttämättä toimi silti hyvin. Tilastollinen kontrolli on yksinkertaisesti vakaa ja ennustet-

tavissa, ja siinä tapahtuu vain satunnaista, ei systemaattista vaihtelua. Prosessissa, joka ei 

ole tilastollisesti kontrollissa, esiintyy sekä sattumasta johtuvaa vaihtelua, että menetel-

missä olevista virheistä johtuvaa vaihtelua. (Stapenhurst, 2005.) 

Lähtötasolla organisaation toiminnassa ei tyypillisesti ole määriteltyjä toimintatapoja, 

projektisuunnitelmia tai kustannusten arviointia. Käytössä olevia työkaluja ei ole integ-

roitu prosessiin, ja johdolla on vähäinen ymmärrys mahdollisista ongelmakohdista. 

Vaikka joitain menetelmiä prosessien kontrollointiin on ehkä tunnistettu, käytössä ei ole 

mekanismeja, joilla varmistetaan niiden käyttö. Syynä jopa kaoottiselle toiminnalle voi 

olla se, että organisaatiossa ei ole riittävää käsitystä tällaisen toiminnan seurauksista. 

(Humphrey, 1988.) Myös Fraserin ym. (2002, kuva 1) mukaan alimmilla organisaation 

kypsyystasoilla prosessit eivät ole määriteltyjä, ja niistä saatavat hyödyt ovat epäselviä.  

4.3.2 Toistettavissa oleva taso 

Toistettavissa olevalla tasolla edistystä alempaan tasoon verrattuna kertyy kokemuksesta. 

Tällä tasolla uudenlaiset tilanteet aiheuttavat kuitenkin ongelmia. Myös uusia menetelmiä 

ja työkaluja on haastavaa ottaa käyttöön prosesseissa. Uusien tuotteiden suunnittelussa ja 

valmistuksessa on vain rajallista hyötyä organisaation olemassa olevasta osaamisesta. 

(Humphrey, 1988.) Toistettavissa olevalla tasolla prosessi on tilastollisesti kontrollissa, 

eli siinä tulisi lähtökohtaisesti esiintyä vain satunnaista vaihtelua. Uudet työntekijät, ko-

neet, tai menetelmät voivat kuitenkin sekoittaa prosessin, ja tuoda prosessiin myös ei-

satunnaista vaihtelua. Tällaisen vaihtelun syyn pitäisi olla tunnistettavissa, sillä se ei ta-

pahdu sattumalta, vaan johtuu virheestä prosessissa. (Stapenhurst, 2005.) 

Toistettavissa olevalla tasolla prosessit ovat asianmukaisesti suunniteltuja, toteutettuja, 

dokumentoituja, valvottuja ja hallittuja (Thomas, Saleeshya & Suresh, 2021, 1102). Nie-

men ym. (2009) mallissa lähtötasoa seuraavaa kypsyystasoa kuvaavat kyky ymmärtää 

perustason syy-seuraussuhteita kvalitatiivisella tasolla, sekä prosessien kyvykkyyden 

seuraamista yleisellä tasolla. Eri toimintojen siiloutuminen ja joskus ristiriitaiset tavoit-

teet vaikeuttavat kuitenkin toimintaa. (Lockamy & McCormack, 2004, 275.) 
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4.3.3 Määritetty taso 

Määritetyllä tasolla organisaatio on saavuttanut perustan jatkuvan kehityksen mahdollis-

tamiselle. Häiriön tai kriisitilanteen sattuessa määritetyllä tasolla pystytään jatkamaan ta-

vanomaisten prosessien suorittamista. Tällä tasolla on kuitenkin edelleen vain vähän käy-

tettävissä olevaa dataa, siitä kuinka hyvin prosessi toimii. Kehitys johdetulle tasolle voi 

tapahtua mm. mittaamalla kustannus- ja laatuparametrit prosessin eri vaiheille. (Humph-

rey, 1988.) 

Niemen ym. (2009) kehittämässä organisaation tiedon kertymisen kypsyysmallissa kes-

kimmäinen kypsyyden taso on nimetty ”established”. Tällä tasolla on vähintään perusta-

son ymmärrystä varastonhallinnan kontrollimuuttujien laskemisesta, kuten varmuusva-

rastoista ja tilausten eräkoista. Organisaatiossa on jaettu selkeät vastuut operaatioiden to-

teuttamisesta.  

Määritetyllä tasolla organisaation prosessit eivät toteudu siilomaisesti, vaan koko organi-

saation tasolla on kehitetty infrastruktuuri, jota käytetään yhteisesti eri prosesseissa. Hen-

kilöstön tietojen ja taitojen kehittymiseen panostetaan myös kouluttamalla heitä. (Paulk, 

Curtis & Chrissis, 1993.) 

4.3.4 Johdettu taso 

Kun prosessi on edennyt alkuperäiseltä lähtötasolta määritetylle tasolle, laadussa on ta-

pahtunut merkittäviä parannuksia. Johdetulla tasolla käytössä on monipuolista dataa pro-

sessin käyttämistä resursseista. (Humphrey, 1988.) Johdetulla tasolla on käytössä dataa 

prosesseista organisaation laajuisesti. Organisaatio asettaa prosesseille ja tuotteille kvan-

titatiivisia laatutavoitteita. Prosesseista pyritään tunnistamaan mikä variaatio johtuu sat-

tumasta, ja muun kuin sattumasta johtuvan variaation takana ovat virheet pyritään pois-

tamaan. Variaatiota hallitaan niin, että se pysyy hyväksyttävissä rajoissa. Riskit prosessin 

muutoksissa on huomioitu ja kontrolloitu. Kun odottamatonta variaatiota tapahtuu, orga-

nisaatiossa pystytään tunnistamaan ja korjaamaan tilanne. (Paulk ym. 1993.) 

Prosessien suorituskyky on toiseksi korkeimmalla kypsyyden tasolla hyvin luotettavaa, 

ja tavoitteisiin ylletään säännöllisesti. Myös prosessien kehittämiselle asetetaan tavoit-

teita. (Lockamy & McCormack, 2004, 276.) 
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Jos sattumasta johtunutta variaatiota pyritään virheellisesti parantamaan, saatetaan pro-

sessiin kuitenkin tehdä muutoksia, joilla ei tosi asiassa ole mitään tekemistä prosessin 

toimivuuden kannalta. Prosessiin saatetaan tällöin tehdä jopa haitallisia muutoksia. Tilas-

tollista kontrollia ei kuitenkaan voida saavuttaa, niin kauan kuin virheistä johtuvaa vari-

aatiota syntyy. Sattumasta ja virheestä johtuvan variaation erottaminen toisistaan on siis 

tärkeää. (Stapenhurst, 2005, 11–14.)  

4.3.5 Optimoiva taso 

Optimoivalla tasolla koko yritys on sitoutunut prosessien jatkuvaan kehittämiseen. Heik-

koudet prosesseissa pystytään tunnistamaan ja ongelmien syntymistä ennaltaehkäistään. 

Prosesseista suoritetaan kustannus-hyötyanalyyseja kehittämisen tueksi. Optimoivalla ta-

solla toimiessaan yritys pyrkii kaiken mahdollisen hukan prosesseistaan. Tehottomuuden 

syyt tunnistetaan ja niitä eliminoidaan organisoidusti. Prosessien kehittäminen perustuu 

sekä inkrementaalisiin parannuksiin että uusiin innovaatioihin. (Paulk ym. 1993.) Alem-

milla kypsyyden tasoilla yritykset keräävät ja analysoivat lähinnä dataa, joka liittyy suo-

raan tuotekehitykseen, mutta optimoivalla tasolla pyritään kehittämään itse prosesseja. 

(Humphrey, 1988.) 

4.4 Kirjallisuuskatsauksen pohjalta koostettu kypsyysmalli 

Varastonhallinnan kypsyysmallin ulottuvuudet ja tasot on nyt määritelty kirjallisuuskat-

sauksen perusteella, ja näistä muodostuu ruudukko. Seuraava vaihe on laatia solukuvauk-

set jokaiselle prosessialueelle kypsyystasottain. Tässä sovelletaan Maierin (2012) esittä-

mää lähestymistapaa, jossa aluksi täytetään ruudukon molemmat ääripäät, eli tässä ta-

pauksessa ”lähtötason” ja ”optimoivan tason” ominaisuudet, ja edetään sen jälkeen kes-

kimmäisiin kypsyystasoihin. Soluissa olevan kuvauksen tulisi täyttyä, jotta kyseinen kyp-

syystaso saavutetaan kyseisellä prosessialueella. 

Kypsyystasojen määritelmät ovat kumulatiivisia, eli yltääkseen tietylle kypsyyden ta-

solle, arvioitavan on täytettävä myös edellisten kypsyystasojen edellytykset. Näin ollen 

tietyn kypsyystason täyttymisen edellytysten arvioimiseksi on järkevää lukea myös edel-

tävien kypsyystasojen määritelmät. 
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Taulukko 3  Kirjallisuuskatsauksen pohjalta luotu kypsyysmalli 

K
u

stan
n

u
sten

 

h
allin

ta 

In
fo

rm
aatio

n
 

jak
am

in
en

 

P
alv

elu
taso

n
 

m
äärittäm

in
en

 

ja seu
ran

ta 

K
y

sy
n

täen
-

n
u

steid
en

 
laa-

tim
in

en
 

V
arasto

n
im

ik
-

k
eid

en
 

lu
o

k
it-

telu
 

   V
arasto

ta-

so
jen

 seu
ran

ta 

 

V
arasto

n
h

allin
n

an
 k

u
stan

n
u

k
set o

tetaan
 an

-

n
ettu

in
a. K

äy
tö

ssä ei o
le k

ein
o

ja v
arasto

in
-

n
ista aih

eu
tu

v
ien

 k
u

stan
n
u

sten
 m

ittaam
iseen

 

tai su
u

n
n

ittelu
u
n

. 

In
fo

rm
aatio

 o
rg

an
isaatio

n
 sisällä o

n
 siilo

u
tu

-

n
u

tta, 
eiv

ätk
ä 

tied
o

t 
eri 

o
sasto

jen
 
tilau

star-

p
eista 

v
älity

 
teh

o
k

k
aasti. 

In
fo

rm
aatio

ta 
ei 

jaeta to
im

itu
sk

etju
n

 sisällä, jo
k

ain
en

 tah
o

 te-

k
ee täy

d
en

n
y

stilau
k
set täy

sin
 itsen

äisesti. 

P
alv

elu
taso

tav
o

itetta 
ei 

o
le 

m
ääritetty

, 
eik

ä 

to
teu

tu
n

u
tta p

alv
elu

taso
a seu

rata. 

K
y

sy
n

n
än

 o
tetaan

 an
n

ettu
n

a, tai täy
d

en
n

y
sti-

lau
sten

 
su

u
ru

u
d

en
 

arv
io

im
isessa 

k
äy

tetään
 

d
ataa to

im
itetu

ista tilau
k

sista. M
u
u

to
k

siin
 tai 

tren
d

eih
in

 k
y

sy
n
n

ässä reag
o

id
aan

 h
itaasti. 

V
arasto

n
im

ik
k

eitä ei o
le lu

o
k

iteltu
. K

aik
k

ien
 

n
im

ik
k

eid
en

 
k

y
sy

n
n

ästä 
tai 

k
äy

tö
stä 

ei 
o

le 

tark
k

aa tieto
a. 

 V
arasto

taso
ja 

ei 
seu

rata 
jo

h
d

o
n

m
u
k

aisesti. 

V
arasto

ssa 
saattaa 

o
lla 

ep
äk

u
ran

tteja 
tu

o
t-

teita, tai tu
o

tteita, jo
ita ei en

ää m
y

y
d

ä. K
irja-

tu
issa ja to

d
ellisissa v

arasto
taso

issa o
n

 v
ir-

h
eitä, tai v

arasto
sald

o
ja ei o

le saatav
illa k

aik
-

k
ien

 tu
o

ten
im

ik
k

eid
en

 o
salta. 

L
äh

tö
taso

 

V
arasto

n
h

allin
n

an
 k

u
stan

n
u

k
set o

v
at su

u
n

n
i-

teltu
ja, seu

rattu
ja ja h

allittu
ja.  

O
rg

an
isaatio

n
 taso

lla o
n

 o
sasto

jen
 v

älillä lä-

p
in

äk
y

v
y

y
s 

tilau
starp

eista 
ja 

jätety
istä 

täy
-

d
en

n
y

stilau
k
sista.  

V
arasto

n
h

allin
n

an
 
m

erk
ity

s 
asiak

asp
alv

elu
n

 

laatu
u

n
 o

n
 y

m
m

ärretty
. K

äy
tö

ssä o
n

 jo
n

k
in

-

laisia k
ein

o
ja reag

o
id

a y
llättäv

iin
 tu

o
tteid

en
 

saatav
u

u
teen

 v
aik

u
ttav

iin
 tilan

teisiin
. 

K
y

sy
n

n
än

 
m

u
u

to
k

siin
 

su
h

tau
d

u
taan

 
en

em
-

m
än

 reak
tiiv

isesti k
u

in
 p

ro
ak

tiiv
isesti. K

au
-

sittaisia k
y

sy
n

n
än

 m
u

u
to

k
sia o

sataan
 en

n
a-

k
o

id
a. A

ik
aisem

p
aa k

o
k

em
u

sta p
y

sty
tän

 h
y

ö
-

d
y

n
täm

ään
 en

n
u

steid
en

 tek
em

isessä. 

E
ri v

arasto
n

im
ik

k
eid

en
 k

y
sy

n
n

än
 taso

sta
 ja 

tu
lo

sv
aik

u
tu

k
sesta o

n
 sisäistetty

ä tieto
a. L

ii-

k
eto

im
in

n
an

 k
an

n
alta m

erk
ittäv

ien
 tu

o
tteid

en
 

saatav
u

u
tta p

rio
riso

id
aan

 v
äh

em
m

än
 m

erk
i-

ty
k

sellisiin
 v

errattu
n

a. 

V
arasto

taso
ja 

seu
rataan

 
ep

äsään
n

ö
llisesti, 

m
u

tta riittäv
än

 u
sein

, jo
tta su

u
rem

m
ilta h

äi-

riö
iltä v

älty
tään

. T
o

d
elliset v

arasto
taso

t v
as-

taav
at 

läh
tö

k
o

h
taisesti 

k
irjattu

ja. 
V

irh
eitä 

p
y

sty
tään

 h
u
o
m

aam
aan

 ja k
o

rjaam
aan

. 

T
o

istettav
issa o

lev
a taso

 

V
arasto

n
h

allin
n

an
 

k
u

stan
n
u

k
siin

 
p

y
ritään

 

v
aik

u
ttam

aan
 
esim

erk
ik

si 
eräk

o
k

o
jen

 
su

u
n

-

n
ittelu

lla. 
O

rg
an

isaatio
ssa 

o
n

 
y

m
m

ärry
stä 

k
u

stan
n
u

k
siin

 
v

aik
u

ttav
ista 

m
u

u
ttu

jista
 

ja 

b
u

d
jetti, jo

k
a o

h
jaa v

arasto
n

h
allin

taa. 

Y
h

tey
d

en
p

ito
 
tav

aran
to

im
ittajien

 
k

an
ssa 

o
n
 

tiiv
istä, ja tu

lev
ista tilau

starp
eista in

fo
rm

o
i-

d
aan

 
etu

k
äteen

. 
T

o
im

in
tatav

at, 
k

u
ten

 
sään

-

n
ö

llin
en

 v
u

o
ro

p
u
h
elu

 to
im

ittajien
 k

an
ssa o

n
 

o
len

n
ain

en
 o

sa to
im

in
taa. 

O
rg

an
isaatio

ssa k
y
etään

 ain
ak

in
 p

eru
staso

lla 

su
u

n
n

ittelem
aan

 
v

arm
u

u
sv

arasto
ja 

o
rg

an
i-

saatio
n

 
strateg

iaan
 

p
eru

stu
en

. 
T

o
teu

tu
n

u
tta 

p
alv

elu
taso

a tai to
im

itu
sv

arm
u

u
tta seu

rataan
. 

E
n
n

u
steid

en
 m

erk
ity

s v
arasto

n
h

allin
n
assa o

n
 

tu
n

n
istettu

. 
K

y
sy

n
n

än
 

en
n
u

steita 
laad

itaan
 

m
en

n
eeseen

 k
y

sy
n

tään
 p

eru
stu

en
. L

aad
ittu

-

jen
 
k

y
sy

n
täen

n
u

steid
en

 
o

n
n

istu
m

ista 
seu

ra-

taan
. E

n
n

u
steid

en
 laatim

isessa h
y

ö
d

y
n

n
etään

 

tieto
ja o

rg
an

isaatio
n

 eri to
im

in
n

o
ilta.  

T
u
o

ten
im

ik
k

eitä 
o

n
 

lu
o

k
iteltu

 
esim

erk
ik

si 

to
im

in
n

an
o

h
jau

sjärjestelem
ässä 

o
sto

m
äärien

 

m
u

k
aan

. P
areto

-p
eriaate y

m
m

ärretään
 ja jo

n
-

k
in

astein
en

 A
B

C
-an

aly
y

si v
o

i o
lla k

äy
tö

ssä. 

S
atu

n
n

aiset h
äiriö

t eiv
ät estä n

o
rm

aalia to
i-

m
in

taa. V
arasto

taso
jen

 seu
raam

iseen
 ja v

ir-

h
eid

en
 k

o
rjaam

iseen
 o

n
 m

ääritety
t to

im
in

ta-

tav
at. V

arasto
n

 k
ierto

a seu
rataan

. 

M
ääritetty

 taso
 



40 

K
u

stan
n

u
sten

 

h
allin

ta 

In
fo

rm
aatio

n
 

jak
am

in
en

 

P
alv

elu
taso

n
 

m
äärittäm

in
en

 

ja seu
ran

ta 

K
y

sy
n

täen
-

n
u

steid
en

 
laa-

tim
in

en
 

V
arasto

n
im

ik
-

k
eid

en
 

lu
o

k
it-

telu
 

   V
arasto

ta-

so
jen

 seu
ran

ta 

 

Y
llättäv

iltä k
u

stan
n

u
k

sia p
y

ritään
 v

älttäm
ään

 

tark
alla talo

u
d

ellisella su
u

n
n

ittelu
lla. K

u
stan

-

n
u

ssäästö
jä p

y
sty

tään
 lö

y
täm

ään
, ilm

an
 että 

v
arasto

n
h

allin
n

an
 

su
o

ritu
sk

y
k

y
 

h
eik

k
en

ee. 

Jo
h

d
o

lla 
o
n

 
tark

k
aa 

tieto
a 

k
äy

tettäv
istä 

re-

su
rsseista ja lean

-tek
n

iik
o

ita so
v

elletaan
. 

P
iisk

av
aik

u
tu

k
selta p

y
ritään

 ak
tiiv

isesti su
o

-

jau
tu

m
aan

 ja k
äy

tö
ssä o

n
 tek

n
o

lo
g

iaa, k
u

ten
 

E
D

I, jo
k

a m
ah

d
o

llistaa sau
m

atto
m

an
 in

fo
r-

m
aatio

n
 

jak
am

isen
 

tav
aran

to
im

ittajien
 

k
an

ssa. 
P

u
u

tteet 
in

fo
rm

aatio
n

 
jak

am
isessa 

h
u

o
m

ataan
 ja n

iitä k
o

rjataan
. 

O
rg

an
isaatio

lla o
n

 ain
ak

in
 y

leisellä taso
lla jo

-

k
in

 tav
o

ite p
alv

elu
taso

lle. V
arasto

n
h

allin
taan

 

k
o

h
d

istu
v

at 
v

aatim
u

k
set 

p
alv

elu
taso

tav
o

it-

teeseen
 

y
ltäm

isek
si 

o
n

 
sisäistetty

 
ja 

sy
ste-

m
aattiset v

irh
eet v

arm
u

u
sv

arsto
jen

 m
ito

itu
k

-

sessa p
y

ritään
 elim

in
o

im
aan

. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steet 

eiv
ät 

p
eru

stu
 

ain
o

astaan
 

m
en

n
eeseen

 
k

y
sy

n
tään

. 
K

y
sy

n
täen

n
u

steissa 

k
äy

tetään
 

sek
ä 

sisäistä 
että 

u
lk

o
ista 

d
ataa. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steisiin

 v
aik

u
ttav

ia p
aram

etreja 

seu
rataan

 ja p
äiv

itetään
 sään

n
ö

llisesti. 

V
arasto

n
im

ik
k

eid
en

 
lu

o
k

ittelu
 
teh

d
ään

 
lu

o
-

tettav
aan

 ja tarp
eek

si m
o

n
ip

u
o

liseen
 d

ataan
 

p
eru

stu
en

. M
ah

d
o

lliset v
irh

eet lu
o

k
itu

k
sissa 

h
u

o
m

ataan
 ja k

o
rjataan

. V
arasto

n
im

ik
k

eille 

asetettu
ih

in
 

saatav
u

u
stav

o
itteisiin

 
y

lletään
 

lu
o

tettav
alla taso

lla. 

S
y

stem
aattiset 

v
irh

eet 
v

arasto
n

k
o

n
tro

llo
in

-

n
issa 

p
y

sty
tään

 
tu

n
n

istam
aan

 
ja 

elim
in

o
i-

m
aan

. R
isk

it m
ah

d
o

llisissa m
u

u
to

k
sissa seu

-

ran
tap

ro
sesseih

in
 

p
y

sty
ään

 
tu

n
n

istam
aan

 
ja 

en
n

altaeh
k

äisem
ään

.  

Jo
h

d
ettu

 taso
 

V
arasto

in
n

in
 

k
o

k
o

n
aisk

u
stan

n
u

k
sia 

seu
ra-

taan
 ja o

p
tim

o
id

aan
 sään

n
ö

llisesti. S
äästö

ta-

v
o

itteisiin
 p

y
sty

tään
 y

ltäm
ään

 p
ro

sesseja o
p

-

tim
o

im
alla.  

In
fo

rm
aatio

 
v

arasto
taso

ista 
ja 

täy
d

en
n

y
sti-

lau
k

sista 
o

n
 
läp

in
äk

y
v

ää 
to

im
itu

sk
etju

n
 
ta-

so
lla ja o

rg
an

isaatio
n

 sisäisesti eri to
im

in
to

-

jen
 
v

älillä. 
V

arasto
taso

t 
p

id
etään

 
m

ah
d

o
lli-

sim
m

an
 
p

ien
in

ä 
ak

tiiv
isen

 
ja 

reaaliaik
aisen

 

k
o

llab
o

raatio
n

 av
u
lla. 

P
alv

elu
taso

 o
n

 su
u
n

n
iteltu

 v
astaam

aan
 tu

o
te-

ry
h

m
ästrateg

iaa, 
ja 

sen
 
to

teu
tu

m
ista 

seu
ra-

taan
. V

arm
u

u
sv

arasto
t o

n
 su

u
n
n

iteltu
 p

alv
e-

lu
taso

tav
o

itteen
 p

o
h

jalta. P
alv

elu
taso

n
 strate-

g
in

en
 

m
erk

ity
s 

tu
n

n
istetaan

. 
P

alv
elu

taso
ta-

v
o

itteisiin
 y

lletään
 k

arsim
alla silti h

u
k

k
aa. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steita so

v
elletaan

 laajasti ja n
ii-

h
in

 v
aik

u
ttav

at p
aram

etrit tark
astetaan

 u
sein

. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steid

en
 ja v

arasto
n

h
allin

n
an

 o
n

-

n
istu

m
ista 

arv
io

id
aan

 
k

o
k

o
n

aisu
u

ten
a, 

eik
ä 

to
isistaan

 riip
p

u
m

atto
m

in
a p

ro
sessein

a. E
n

-

n
u

steissa k
äy

tetään
 sisäistä ja u

lk
o

ista d
ataa. 

V
arasto

n
im

ik
k

eet 
o

n
 
lu

o
k

iteltu
 
ed

isty
n

eesti 

eri p
aram

etrien
 m

u
k

aan
 (esim

. A
B

C
-X

Y
Z

) ja
 

eri lu
o

k
ille o

n
 erilliset, su

u
n

n
ittelu

t to
im

in
ta-

tav
at tilaam

ista ja v
arasto

in
tia v

arten
. L

u
o

k
it-

telu
u

n
 

v
aik

u
ttav

at 
p

aram
etrit 

tark
istetaan

 

sään
n

ö
llisesti. 

V
arasto

taso
ja seu

rataan
 reaaliaik

aisesti ed
is-

ty
n

y
ttä tek

n
o

lo
g

iaa h
y

ö
d

y
n

täen
. R

F
ID

:n
 tai 

m
u

u
n

 tek
n

o
lo

g
ian

 av
u

lla v
arm

istu
taan

 v
aras-

to
d

atan
 o

ik
eellisu

u
d

esta. T
ied

o
t k

u
lk

ev
at eri 

o
h

jelm
isto

jen
 v

älillä m
ah

d
o

llisim
m

an
 au

to
-

m
aattisesti. 

O
p

tim
o

iv
a taso

 

 

Yllä oleva taulukko esittää alkuperäisen, kirjallisuuskatsauksen pohjalta luodun kypsyys-

mallin. Mallille haetaan validaatiota asiantuntijahaastatteluista ja sitä muokataan iteratii-

visesti haastatteluista saadun palautteen pohjalta. 
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5 Tutkimusmenetelmät 

 

5.1 Tutkimusasetelma 

Tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen ja tutkimusotteeltaan konstruktiivinen. Kvalita-

tiivinen data tarjoaa yksityiskohtaisia kuvauksia ja syvyyttä tutkittavaan ilmiöön. Kvali-

tatiivinen tutkimusstrategia on induktiivinen, sillä tutkija tavoittelee ymmärrystä aiheesta, 

antamatta olemassa olevien odotustensa vaikuttaa tutkimusasetelmaan. (Patton, 1980, 

22,40.) Konstruktiivisessa tutkimuksessa pyritään luomaan uusi konstruktio, tässä ta-

pauksessa kypsyysmalli. Teoreettisia esimerkkejä konstruktioista ovat esimerkiksi mate-

matiikassa erilaiset kaavat, lääketieteessä uudet lääkkeet tai hoitotavat, tai laskentatoi-

messa uusi budjetointijärjestelmä. (Kasanen, Lukka & Siitonen, 1993, 245.) Tässä tutki-

muksessa kehitettävä konstruktio on uusi varastonhallinnan kypsyysmalli. Kypsyysmal-

lin tulee olla käytännönläheinen, helposti ymmärrettävä, sekä mahdollisimman objektii-

vinen.  

Onnistunut konstruktiivinen tutkimus on sovellettua tiedettä ja sen lopputulos on käytän-

nöllinen ja helposti ymmärrettävä. Käytännön toimivuus osoittaa myös konstruktion toi-

mivuuden. Perinteisesti tieteellisessä tutkimuksessa tulosten yleistettävyys on yksi lähtö-

kohdista, mutta konstruktiivisen tutkimuksen tapauksessa asetelma on ikään kuin kään-

tynyt. Tavoitteena on ennen kaikkea luoda toimiva konstruktio, ja jälkeenpäin voidaan 

tutkia mitä yleistettäviä piirteitä se tuo näkyviin. (Kasanen ym. 1993, 261.) 

Triangulaatiolla tarkoitetaan tieteellisessä tutkimuksessa tapaa, jossa hyödynnetään kahta 

tai useampaa tietolähdettä. Tämän tutkimuksen tapauksessa on kyse metodologisesta tri-

angulaatiosta, sillä tutkimuksessa käytetään akateemisten ja kirjallisten lähteiden lisäksi 

asiantuntijahaastattelua tiedonkeruumenetelmänä. (Thurmond, 2001, 253–254.) Meto-

dien välisessä triangulaatiossa on haasteena mahdolliset ristiriidat eri tutkimusmuotojen 

välillä. Valitun metodin ja tutkijan teoreettisen näkökulman välillä on vahva yhteys, joten 

riskinä on yhteisen tutkimusongelman menettäminen. (McFee, 1992.) Tämän tutkimuk-

sen tarkoituksena on täydentää tutkielman laatijan tekemää alkuperäistä raakaa mallia 

asiantuntijahaastatteluiden perusteella, joten molemmat aineistonkeruumenetelmät pal-

velevat samaa tarkoitusta. 
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Konstruktiiviseen tutkimukseen kuuluu Kasasen ym. (1993, 246–247) mainitsema luoma 

osuus. Tutkimuksen innovaatiovaihe on luonteeltaan heuristinen, eikä sitä niinkään pe-

rustella tiukan teoreettisesti. Syynä on konstruktiivisen tutkimuksen perimmäinen tarkoi-

tus, eli luoda uusia ratkaisuita tai konstruktioita. 

Tutkimuksen innovatiiviseen vaiheeseen kuuluu heuristiikan soveltaminen. Heuristisen 

ratkaisun tulisi muun muassa olla helposti ymmärrettävä ja intuitiivisesti selitettävissä. 

Todennäköisyyden hyvin huonolle ratkaisulle tulisi myös olla matala. (Silver ym. 1981, 

155.) Alkuperäinen täytetty kypsyysmatriisi perustuu yleisesti hyviksi todettuihin toimin-

tatapoihin, joiden relevanttiuden osoittaa myös akateeminen kirjallisuus. Matriisi on 

myös intuitiivisesti ymmärrettävissä. 

Kasasen ym. (1993, 246) mukaan konstruktiivisen tutkimuksen tekoon kuuluu karkeasti 

kuusi eri vaihetta. Tutkimus alkaa määrittelemällä käytännön kannalta relevantin ongel-

man, jolla on myös tutkimusarvoa. Tämän jälkeen tutkittavaan aiheeseen on hankittava 

yleinen ja kattava ymmärrys. Ongelmaan innovoidaan tämän jälkeen ratkaisu ja osoite-

taan sen toimivuus. Yhteydet aiheen teoreettiseen tietoon sekä suoritettu kontribuutio ai-

heen tutkimukseen osoitetaan. Lopuksi kuvataan missä laajuudessa kehitettyä ratkaisua 

voidaan soveltaa käytäntöön. 

5.2 Haastatteluiden toteutus ja analysointi 

Tutkimuksen toinen osa koostuu haastatteluaineaineiston keräämisestä. Asiantuntijahaas-

tatteluita toteutetaan, jotta voidaan luoda uutta tietoa hyödyntämällä asiantuntijoiden eri-

tyistietämystä tutkittavasta aiheesta. Asiantuntijahaastattelu on usein puolistrukturoidun 

haastattelun muunnelma. (Hyvärinen, Nikander, Ruusuvuori & Aho, 2017.) Haastattelut 

haluttiin pitää keskustelunomaisina, jotta haastateltavien näkemyksiä päästiin kuulemaan 

mahdollisimman laajasti. Kaikki haastateltavat olivat työskennelleet varastonhallinnan 

parissa. 

Asiantuntijahaastatteluilla pyritään laajentamaan käsitystä siitä, mitä piirteitä edistyksel-

liseen varastonhallintaan kuuluu, sekä arvioimaan kirjallisuuskatsauksen pohjalta luodon 

kypsyysmallin validiteettia. Haastattelu muodostui kahdesta osasta. I osa toimii taustatie-

tona haastateltavan asiantuntijan ammatilliseen taustaan ja näkemyksiin varastonhallin-

nan keskeisimmistä haasteista ja tärkeimmistä toimintatavoista. II osassa arvioidaan suo-

raan kypsyysmallin validiteettia. 
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Haastatteluita toteutettiin yhteensä viisi. Kaikki haastateltavat edustivat eri organisaa-

tioita. Alla olevassa taulukossa esitellään haastateltavien henkilöiden ammatillinen rooli, 

kokemusvuosien määrä ja toimiala, jolla he työskentelevät tai ovat viimeksi työskennel-

leet.  

Taulukko 4 Haastateltavien taustat 

Haastateltavan rooli Kokemusvuodet Toimiala 

Supply Chain Manager 8+ vuotta Tukku- ja vähittäiskauppa 

Planning and Logistics Ma-

nager 

20+ vuotta Konepajateollisuus 

Sourcing & Project Mana-

ger 

15+ vuotta Pakkaukset 

Sales, Inventory & Opera-

tions Planning Manager 

6+ vuotta Televiestintä 

Toimitusketjujen hallinnan 

asiantuntija 

10+ vuotta Valmistava teollisuus 

 

Kaikki haastattelut toteutettiin Zoom-sovelluksen avulla. Tutkielmantekijä litteroi suori-

tetut haastattelut itse. Litteroinnin apuna ei käytetty tekoälyä, tai automaattisia litteroin-

tiohjelmia. Yhden haastattelun taltiointi epäonnistui, mutta haastatellun henkilön kanssa 

käytiin sähköpostinvaihto, jossa pystyttiin varmistamaan käydyn haastattelun sisältö ja 

haastatellun mielipiteet ja näkemykset. Haastatteluaineiston litteroinnissa ja analysoin-

nissa käytettiin NVIVO15-ohjelmistoa. Datastruktuurin visualisointiin käytettiin Micro-

softin Visio-ohjelmaa. 

Aineiston koodauksessa on mietittävä millaista analyyttista tehtävää aineistokooste täyt-

tää, ja mihin tutkimuskysymykseen se pyrkii vastaamaan. Aineiston läpikäynti ja analy-

sointi tuovat uudenlaisen kuvan ja uusia käsitteitä tutkittavasta ilmiöstä. Koosteiden te-

kemisessä eteen voi tulla havaintoja, jotka eivät sovi mihinkään ennalta mietittyyn luok-

kaan. Analysoitavat ilmiöt jäsentyvät entistä selkeämmäksi, kun niitä aletaan hahmotella 

alustaviin luokkiin. Näiden luokkien tulisi olla keskenään mielekkäitä. (Rusuuvuori, Ni-

kander & Hyvärinen, 2010). Haastatteluaineisto saattaa tuoda esiin alaluokkia ja varas-

tonhallinnan osa-alueita, joita tutkielman laatija ei ole itse osannut ottaa huomioon. Tämä 

on jopa haastatteluiden yksi tarkoitus, sillä on epätodennäköistä, että laatija olisi pystynyt 

lähestymään aihetta kaikista mahdollisista näkökulmista. Asiantuntijoiden näkemykset 
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pyritään ottamaan laajasti huomioon, jotta mallin luotettavuus olisi mahdollisimman kor-

kea. 
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6 Varastonhallinnan kypsyysmallin validointi 

Kolmas vaihe kypsyysmallin kehittämisessä suunnittelun ja kehityksen jälkeen on Mai-

erin (2012) mukaan arviointi. Tässä tutkimuksessa arviointi tehdään, kuten aiemmin on 

todettu, asiantuntijahaastatteluiden perusteella. 

Haastatteluilla haluttiin paitsi kerätä konkreettista palautetta kehitetystä kypsyysmallista, 

myös kerätä laajemmin asiantuntijoiden näkemyksiä varastonhallinnan rooleihin, haas-

teisiin, toimintatapoihin ja ratkaisuihin, sekä mahdollisiin tulevaisuuden kehityssuuntiin 

liittyen. 

Haastattelun ensimmäisellä osiolla kerättiin epäsuorasti palautetta myös kehitettävään 

kypsyysmalliin. Malliin valittujen varastonhallinnan osa-alueiden relevanssia voidaan 

testata sillä, kuinka olennaisesti aiheet esiintyivät haastateltavien puheessa. Haastattelu-

aineisto koodattiin ja aineistosta pystyttiin erottamaan kirjallisuuskatsauksesta koottuja 

varastonhallinnan osa-alueita. 

6.1 Varastonhallinnan strateginen merkitys 

Haastateltavien kokemien varastonhallintaan liittyvien haasteiden läpikäynti oli tärkeää, 

jotta varmistuttaisiin, että kypsyysruudukkoon valitut varastonhallinnan osa-alueet olisi-

vat käytännön kannalta relevantteja. Huomionarvoista on toki, että organisaatiot ovat to-

dennäköisesti eri osa-alueilla keskenään eri kypsyystasoilla ja niiden kohtaamat olennai-

simmat haasteet voivat erota tästä syystä. Monet haasteet koskettavat kuitenkin organi-

saatioita kypsyyden tasosta huolimatta, mutta ratkaisut voivat vaihdella prosessin kyp-

syyden mukaan. 

Haastattelukysymykset ovat tutkielman lopussa liitteenä. Haastatteluaineisto koodattiin 

ja siitä tunnistettiin seuraavat teemat: Haasteet, Toimintatavat ja ratkaisut, sekä Trendit.  

Alla olevassa matriisissa on esitetty keskeisimpiä varastonhallinnan haasteita haastatte-

luaineiston perusteella sekä niiden esiintymisfrekvenssi haastatteluissa. Vasemmanpuo-

leisessa sarakkeessa ovat varastonhallinnan haasteet ja oikeanpuoleinen sarake osoittaa, 

kuinka monessa haastattelussa kyseinen haaste tuli mainituksi. Haastatteluja oli yhteensä 

viisi. 
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Taulukko 5 Varastonhallinnan haasteet haastatteluaineiston perusteella 

Varastonhallinnan haasteet Haastatteluiden määrä, joissa haaste mai-

nittiin  

Kysynnän ennustamisen vaikeus 5 

Pitkät vasteajat tai heikko saatavuus 5 

Puutteellinen tiedonkulku 4 

Vanhentuvat tuotteet 3 

Eräkokojen suunnittelu 3 

Epätarkat varastosaldot tai virheet tuottei-

den parametreissa 

2 

 

Jokainen haastateltava korosti laadukkaiden kysyntäennusteiden tärkeyttä varastonhallin-

nan kannalta. Toisaalta ennusteiden laatiminen koettiin kuitenkin haastavaksi. Keskeisin 

tekijä varastointitarpeen arvioinnissa on kysynnän volatiliteetti. Toimialasta ja asiakas-

kunnasta riippuen kysynnän määrä ja kohde voi vaihdella rajusti. Asiakaskunta saattaa 

muodostua esimerkiksi muutamasta suuresta yrityksestä, joiden tilaustarpeet ovat suuria. 

Mikäli tällainen yritys poistuu markkinoilta, tai korvaa tarvitsemansa tuotteet uudella toi-

mittajalla, muuttuu todellisen kysynnän ja varastointitarpeen määrä luonnollisesti merkit-

tävästi. Eräs haastateltava mainitsi tilanteen, jossa suuri yritys tarvitsi melko lyhyen ajan 

sisään suuren määrän heidän tuotteitaan, mutta kysyntä tuotteille lopahti, kun tuotteita oli 

juuri kerätty puskuriksi varastoon. Kysyntään varautuminen voi olla haastavaa myös, kun 

noudatetaan make-to-order-toimitusketjustrategiaa. Tällöinen jokainen tuote valmiste-

taan vasta tilauksesta. 

Koska mahdollisimman tarkat kysyntäennusteet koetaan keskeisen tärkeiksi, niihin myös 

panostetaan paljon. Kysyntäennusteita laaditaan usein yhteistyönä myynnin ja tuotannon 

kanssa. Ennusteissa tiedostettiin, että ne voivat ylittyä tai alittua, mutta niiden roolia par-

haana mahdollisena arviona pidettiin kaikkien haastateltavien osalta hyvin tärkeänä. 

Myös toimitusketjun alavirrasta tulevia kysyntäennusteita pidetään tärkeinä, sillä se vai-

kuttaa suoraan ylävirran kohtaamaan kysyntään. 

Useassa haastattelussa korostuu ennen kaikkea hyvän saatavuuden, eli toisin sanoen kor-

kea palvelutason ylläpitämisen tärkeys. Korkeammat sitoutuneen pääoman kustannukset 

ja suuremmat fyysiset varastot ollaan valmiita hyväksymään, jotta asiakkaan kysyntätar-

peisiin voidaan reagoida nopeasti. 
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Kuten eräs haastateltava kuvaa varmuusvaraston tärkeyttä: 

Niin tämmönen varmuusvarasto on oikeastaan elinehto, että meidän on pakko 

ylläpitää varmuusvarastoa, jotta me pystyttäis edes toimimaan tässä markki-

nasegementissä. 

Haastateltava kuvasi tilannetta, jossa asiakkaiden kysyntään halutaan vastata nopeasti, 

vaikka omien toimittajien vasteajat toimitusketjussa ylävirtaan ovat hyvin pitkiä. Var-

muusvarastot ovatkin yleinen tapa varautua esimerkiksi kysynnän tai toimitusaikojen 

vaihteluun (mm. Barros ym. 2021, Wild, 2018). 

Sama haastateltava korostaa myös aikaisen reagoinnin merkitystä: 

Mehän pyöritään aika vahvastikin sen tiedon perusteella, että mitä kauppoja 

on mahdollisesti tulossa, niin meidänhän on pakko reagoida jo siinä vai-

heessa, että okei nää on ehkä tulossa. 

Näkökulma osoittaa, miten tärkeää korkea palvelutaso voi olla kilpailluilla markkinoilla. 

Varastoinnin kustannusten laskennassa onkin tärkeää huomioida mahdolliset vaihtoehto-

kustannukset, joita saattaa syntyä pitkästä toimitusajasta johtuvasta myyntitulojen mene-

tyksestä (mm. Silver, 1981). Erityisesti kuluttajamarkkinoilla se, että tuotetta ei ole saa-

tavilla johtaa useimmiten menetettyyn myyntiin, sen sijaan että asiakas jää odottamaan, 

että tuote tulee jälleen saataville (Williams & Tokar, 2008, 224). 

Toinen haastateltava kuvailee samaa tilannetta: 

Vähän väkisinkin, jollet luota 100-prosenttisesti ennusteeseesi ja haluat yllä-

pitää ne lyhyet toimitusajat, niin sit täytyy varmuusvarastoida enemmän, tai 

sitte siirtyä pidempiin asiakastoimitusaikoihin. 

Lainaus kuvaa hyvin, miten nopea kysyntään reagointi vaatii yleensä suurempia inves-

tointeja varastointiin, tai vaihtoehtona on luvata asiakkaalle maltillisempia toimitusai-

koja. Haastatteluissa toistui myös tähän liittyen pitkittyneiden vasteaikojen haasteelli-

suus. Edellä oleva haastateltava puhuukin leadtime gapista, jolla tarkoitetaan yllä mainit-

tua tilannetta, jossa komponenttien saaminen käyttöön on hidasta, mutta asiakas haluaa 

saada valmiin tuotteen haltuunsa lyhyen ajan sisällä tilaushetkestä. Erityisen hankala on 

tilanne, jossa prosessi tuotteen valmistamiseksi on pitkä, mutta loppuasiakkaan kysyntä 

on epävarmaa sesonki- tai kampanjaluontoisuuden vuoksi. 

Haastateltava kuvailee tilannetta kuluttajamarkkinoilta: 



48 

Mutta sit nää kaikki tämmöset niinku sesonkiluontosuus tietysti aiheuttaa 

haasteita, esimerkiks on vaikka joulusesonki, johon voi joutuu valmistautu-

maan kuukausia ja kuukausia etukäteen, koska niist tuotantolaitoksista ei tuu 

vaan ulos, niinku riittävä määrä tavaraa lyhyellä aikavälillä— 

Vasteaikojen pidentyminen vaikuttaa olevan suorastaan paradigman muutos. Kävi ilmi, 

että monen organisaation kohdalla tuotteita, joita aikaisemmin saatiin viikkojen sisällä, 

on jouduttu tyytymään useiden kuukausien toimitusaikoihin. Toimitusketjujen toimintaan 

on selvästi tullut useita sokkeja 2020-luvulla, jotka ovat vaikeuttaneet raaka-aineiden ja 

komponenttien saamista. 

Tiedonkulku nähtiin selkeästi olennaisena haasteena niin organisaation sisäisesti, kuin 

organisaation ulkopuolella koko toimitusketjun tasollakin. Yrityksen sisäisestäkin kom-

munikoinnista saattaa tulla yllättävän haastavaa, kun on kyse kansainvälisestä yrityksestä, 

jolla on toimintoja ympäri maailmaa. Informaation jakamista tapahtuu myös muiden toi-

mitusketjun toimijoiden kanssa ylä- ja alavirtaan. Läheiset asiakas-toimittajasuhteet eivät 

kuitenkaan välttämättä johda kaiken relevantin tiedon jakamiseen. 

Haastateltava kommentoi informaation jakamista toimitusketjun alavirtaan: 

..On tosii hyvii suhteita käytännös tosi monen meidän asiakkaan kanssa, mut 

se ei välttämättä välity tähän tiedonjakoon ja ennusteiden jakamiseen. Se ei 

ihan sinne saakka tahdo mennä. 

Haasteltava kertoo myös, että välit saattavat olla läheiset esimerkiksi jostain tietystä pro-

jektista vastaaviin henkilöihin, mutta yhteys suoraan toimittajan hankintaosastoon saattaa 

puuttua. 

Informaation jakaminen koettiin kuitenkin tärkeäksi keinoksi tukea varastointitarpeiden 

arviointia. Edeltävä haasteltava kertoo, että toimittajat arvostavat, kun saavat myyntien-

nusteita toimitusketjun alavirrasta. 

Ainakin yksi haastateltava huomaa myös piiskavaikutuksen tapahtuvan: 

--Kun kaikki varautuu niihin ennusteen heikkouteen tai vaihteluvuuteen jol-

lain tavalla, kyl se signaali sit siel jossain kohtaa lähtee piiskaantumaan sitten. 

-- ihan vaan sen takia, että se loppuasiakas itessään niin ei välttämättä tiedä 

mitä tulee tekemään kahden viikon päästä, niin se kyl näkyy tommosena piis-

kana siel loppupäässä. 
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Varsinkin lähellä kuluttajarajapintaa operoivien toimijoiden voi olla vaikeaa arvioida tu-

levaa kysyntää. On siis ymmärrettävää, että kysyntään varaudutaan spekulatiivisesti ker-

ryttämällä varmuusvarastoa. Haastatellut pitivät korkeaa palvelutasoa myös erittäin tär-

keänä kilpailukyvyn kannalta. Tällöin toimitusketjussa todennäköisesti ennemmin yliva-

raudutaan, kuin riskeerataan tilausten menettäminen. Toinenkin haastateltava kertoo hel-

posti syntyvän osaoptimointia, joka ei parhaalla mahdollisella tavalla palvele koko toimi-

tusketjua. 

Yhdessä haastattelussa nousi esiin myös näkökulmia kysyntätiedon salaisesta luonteesta. 

Toimialasta ja asiakkaasta riippuen yrityksen omaa tilauskantaa ei välttämättä haluta, tai 

voida jakaa ulkopuolisille. 

Eräkokojen suunnittelussa voidaan haastattelujen pohjalta huomata useita haastavia piir-

teitä. Joskus jotain tiettyä raaka-ainetta tai komponenttia tarvittaisiin vain pieni määrä, 

esimerkiksi jonkin spesifin tuotteen valmistamiseksi, mutta toimittaja ei suostu toimitta-

maan näin pientä erää. Toiseksi tarve saattaa olla mahdollisimman nopealle toimitukselle, 

jolloin ollaan valmiita tilaamaan nimike kalliimmalla yksikköhinnalla. Eräkokojen suun-

nittelulla on siis selkeä yhteys kustannusten hallintaan. Yhteenlasketut tilaamisen ja va-

rastoinnin kustannukset minimoiva tilauskoko on EOQ, mutta tästä voidaan joutua poik-

keamaan esimerkiksi juuri nopeamman toimitusaikataulun takia. 

Kysynnän ennustamisen haasteet näkyvät hankintatoimen kautta suoraan myös varaston-

hallinnassa. Kun joudutaan tekemään spekulatiivisia ostotilauksia ennen kysynnän tason 

realisoitumista, joudutaan arvioimaan yli- ja aliennustamisen riskejä. Ylisuuret ennusteet 

aiheuttavat riskin sille, että varastoon kertyy nimikkeitä, joilla ei enää ole kysyntää, tai 

joiden kysyntä merkittävästi laskee. Tilanne voi toteutua esimerkiksi sesonkituotteiden 

kohdalla. Tuotteet voidaan joutua myymään alennettuun hintaan, tai pahimmassa tapauk-

sessa ne joudutaan hävittämään. Ylisuuri varautuminen sitoo myös enemmän pääomaa ja 

voi aiheuttaa lisäksi muita suoria tai epäsuoria varastointikustannuksia. Aliennusteiden 

riskinä taas on menetetyt myyntitulot, kun kaikkea kysyntää ei pystytä tyydyttämään. Mi-

käli kysynnän määrä oletetaan annettuna, tilausten eräkoko ja tilausten välinen aika mää-

rittävät varaston keskimääräisen tason. Näin ollen tilausmäärät vaikuttavat suoraan myös 

toteutuvaan palvelutasoon. 

Kahdella haastateltavalla oli kokemusta tuotteen elinkaaren loppuvaiheen hallitsemisesta. 

Tuotteen ”ramp down” -vaihe vaatii koordinointia eri toimintojen välillä, sillä tuotteita ei 
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haluta turhaan jäävän varastoon, kun kysyntä niille lakkaa. Myynti havaitsee haastatelta-

van mukaan ensimmäisenä signaalit tuotteen laskevasta kysynnästä. Elinkaaren hallin-

taan ja yli- tai alivarautumisen riskiin vaikuttaa onko tuotteella ennusteperiodin jälkeistä 

jäännösarvoa. 

ABC(-XYZ) -tyylinen varastonimikkeiden luokittelu ei ollut haastateltavien kokemusten 

mukaan kovin yleisessä käytössä. Eräs haasteltava näki kuitenkin kehittämisen varaa or-

ganisaation tuotenimikkeiden suuren määrän hallinnassa. 

Haastateltava kommentoi: 

Enemmän pitäis niinkun standardisoida myös niinkun asioita, että jokainen 

myyjä ei kehitä omaa tuotetta vaan käytäis olemassa olevia tuotteita läpi, että 

pystytään vähentään artikkeleiden määrää varastossa, se on kans yks iso ke-

hityskohde. 

Tuotteiden mahdollinen modularisointi voisi mahdollisesti vähentää varastonimikkeiden 

määrää ja auttaa tuotteiden massakustomoinnissa. Haastateltavan mukaan suuren nimike-

määrän kontrollointi on myös haastavaa, sillä tarkkoja materiaaliluetteloja (Bill of Mate-

rials) ei välttämättä ole. Kuitenkin oli selkeää, että joidenkin nimikkeiden puuttuminen 

on vakavampaa kuin toisten. 

Haastateltava kuvaa: 

Et on niinku niinku tää kustannuspuoli ja sit on ihan vaan se niinku toiminnan 

keskeytymisriskipuoli, et miten jos materiaaleja ei olekaan. Se saattaa hyvin 

olla joku halpakin nimike sillon. 

Kriittisimpiä nimikkeitä eivät siis välttämättä ole aina suurivolyymisimmät tai eniten lii-

kevaihtoa tuovat. Valmistavassa teollisuudessa edullinenkin puuttuva komponentti voi 

estää tuotteen valmistumisen ajallaan ja toimittamisen asiakkaalle.  

Suuri varastonimikkeiden määrä lisää myös ylläpidettävän datan määrää. Tilattavista ni-

mikkeistä voi olla tiedot fyysisten ulottuvuuksien lisäksi esimerkiksi tuotteen vasteajasta, 

kuljetusmuodosta ja -ajasta, kysyntätarpeesta ja minimitilausmäärästä. Haastatteluissa 

korostui, miten näiden tietojen oikeellisuus ja ylläpito on tärkeää, mutta vaatii usein kui-

tenkin paljon manuaalista työtä. 

Eräs haastateltava kuvailee haastetta: 
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Et okei, meillä on kymmeniä tuhansia nimikkeitä mitkä pyörii varaston 

kautta, miten me voidaan olla varmoja siitä, että jokasella nimikeellä on oikea 

parametri, jotta se triggeröi oikein ERP-puolella sitten.. 

Useimmissa organisaatioissa on käytössä toiminnanohjausjärjestelmä, joka laatii osto-

suosituksia, mutta suositukset voivat olla vääriä, jos tiedot, joiden pohjalta ne on luotu 

ovat vääriä tai epätarkkoja. Haasteita voi lisätä informaation jakamisen puute toimitus-

ketjun osapuolten välillä. Lisäksi yleinen syy epätarkkaan dataan varastonimikkeistä vai-

kuttaisi olevan keskenään integroimattomat järjestelmät. Varastosaldo saatetaan päivittää 

esimerkiksi suoraan toiminnanohjausjärjestelmään, kun varastohyllystä otetaan tai allo-

koidaan tavaraa, mutta varsinaista tuotannonsuunnittelua tai kysyntäennusteiden laati-

mista tehdään erillisessä järjestelmässä, jonne tieto ei automaattisesti päivity. Varaston-

hallintaa voidaan käytännössä lähestyä aikaisemmin esiteltyjen jatkuvan tai jaksottaisen 

seuraamisen mukaan. Todellisuudessa seuranta ei ole aina näin järjestelmällistä, vaan va-

rastosaldoja saatetaan tarkastaa ad hoc-tyylisesti tai täysin satunnaisin väliajoin. Huoli-

matta varastotasojen seurannan tiiviydestä, tulisi tietojen pitää kuitenkin paikkansa. 

Tiedon jakamista ja suunnittelua vaikeuttaa tiedon pirstaloituminen eri järjestelmiin. 

Edistyksellisistäkään työkaluista ei myöskään välttämättä saada parasta hyötyä, mikäli 

Käytössä saattaa olla esimerkiksi erillinen tilausjärjestelmä, tai työntekijöiden henkilö-

kohtaisia Excel-taulukoita.  

Eräs haastateltava kuvailee huomaamaansa tilannetta: 

..On semmosiakin tapoja sit tietysti, et vaikka on se erppi olemassa niin, niin 

suunnittelu saatetaan silti tehdä excelissä ja sitä erppiä ei laiteta linjaan sen 

excelin kanssa, et se erppi pyörii siellä omaa elämäänsä ja sitten kuitenkin 

tehdään jotain muuta, kuin mitä erpin mielestä täytyis.. 

Toimitusketjun hallintaa ja varastointitarpeiden suunnittelua on voinut hankaloittaa myös 

esimerkiksi toimittajien poistuminen markkinoilta. Uuden, luotettavan toimittajan löytä-

minen ja yhteistyön kehittäminen ei ole aina yksinkertaista. Korkeasti erikoistuneille toi-

mialoilla voi olla vain vähän mahdollisia toimittajia, jotka täyttävät esimerkiksi tiukat 

laatuvaatimukset. 

Kehityssuuntien arvioiminen on spekulatiivista ja jossain määrin epämielekästä suppean 

aineiston perusteella. Haastattelun yhtenä teemana oli kuitenkin kartoittaa haastateltavien 

näkemyksiä trendeistä, joita he havaitsevat omassa työnkuvassaan tai yleisemmällä ta-

solla varastonhallintaan liittyen. Erityisesti uusien teknologisten innovaatioiden, kuten 
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kehittyvän automaation ja tekoälyn uskottiin vaikuttavan varastonhallinnan toimintata-

poihin. Tekoälyn uskottiin tuovan apua muun muassa tarkempien kysyntäennusteiden 

laatimiseen ja erilaisten simulaatioiden toteuttamiseen. Automaation nähtiin lisäävän te-

hokkuutta ja poistavan manuaalista työtä. Automaation uskottiin myös poistavan virheitä 

varastosaldoissa organisaatioissa, joissa varastodataa on aiemmin jouduttu syöttämään 

pitkälti manuaalisesti. 

Monissa haastatteluissa nousi esiin useiden tietojärjestelmien käyttö, jotka eivät kommu-

nikoineet keskenään. Niin työtavoissa kuin tarjolla olevissa ohjelmistoissa uskottiin ta-

pahtuvan siirtymää kohti virtaviivaisempia ja keskenään integroituja järjestelmiä. Sen si-

jaan, että eri toiminnot suoritettaisiin eri järjestelmissä, joiden rinnalla käytetään henki-

lökohtaisia taulukkolaskelmia, voitaisiin kaikki suunnittelu mahdollisesti suorittaa jat-

kossa paremmin esimerkiksi toiminnanohjausjärjestelmässä. 

Kiristyvä kilpailu pakottaa yritykset todennäköisesti myös seuraamaan tarkemmin varas-

tonhallinnan eri mittareita ja sitoutuneen pääoman määrää. Yritykset kuitenkin eroavat 

tavoitteidensa ja strategioidensa osalta, ja kaikkien kohdalla esimerkiksi varastotasojen 

pienentäminen ei ole tärkein prioriteetti. Kuitenkin esimerkiksi EOQ:n perustuva varas-

tonhallinta voi auttaa karsimaan vältettävissä olevia kustannuksia varmistaen samalla, 

että palvelutasotavoitteisiin ylletään. Haastateltavat näkevät myös jossain määrin painetta 

varastotasojen alentamiselle kustannussäästöjen saavuttamiseksi kilpailuilla markki-

noilla. 

Haastatteluissa korostui miten toimitusketjujen kompleksisuus ja epävarmuus on kasva-

nut viimeisten vuosien aikana. Kaikki osallistujat kommentoivat miten, toimitusajat ovat 

yleisesti pidentyneet muun muassa koronapandemian, Ukrainan sodan ja komponentti-

kriisin vaikutuksesta. Epävarmuuteen on pyritty haastateltujen mukaan varautumaan esi-

merkiksi kartoittamalla vaihtoehtoisia toimittajia sekä ylläpitämällä varmuusvarastoja. 

Kompleksisuutta ja toisaalta sitoutuneen pääoman kustannuksia voisi olla mahdollista vä-

hentää modularisoinnilla tai massakustomoinnilla. 

Eräs haastateltu kertoi, että myytävän tuotteen kokoonpanoa oli muutettu pahimman 

komponenttikriisin aikana, jolloin sitä pystyttiin valmistamaan korvaavista nimikkeistä. 

Myös suuren nimikkeistön aiheuttaman datamassan hallitsemista pidettiin vaikeana, 

minkä vuoksi uskottiin tulevaisuudessa kehityssuunnan olevan kohti pienempiä nimik-

keistömääriä. 
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Alla on esitetty koodatusta haastatteluaineistosta abstrahoidut teemat. 

 

Kuvio 2 Haastatteluaineiston teemat 

 

Datastruktuuri havainnollistaa teemojen: haasteiden, toimintatapojen ja ratkaisuiden sekä 

trendien sisällä olevat osa-alueet, jotka on koostettu haastateltujen kommenteista.  
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6.2 Kypsyysmallin läpikäynti 

Kypsyysmalli sai haastateltavilta pääosin hyvin myönteistä palautetta. Mallin tulkitsemi-

nen vaikutti olevan helppoa haastateltaville. Eräs haasteltava kuvaili mallin olevan ”oi-

keaa elämää”. Tutkielmantekijä myönsi joitain haasteita olleen sanaston kääntämisessä 

suomeksi. Suomen kielen käyttöön suhtauduttiin kuitenkin myönteisesti ja eräs haastatel-

tava usko sen parantavan mallin ymmärrettävyyttä ja käytäntöön sovellusta.  

Kypsyystasojen määrää pidettiin yleisesti sopivana. Haastateltavat olivat yksimielisiä 

siitä, että kypsyystasojen määrää ei ole syytä ainakaan lisätä. Kypsyystasojen lisäämistä 

vastaan esitettiin näkemyksiä, kuten että ruudukon helppolukuisuus voisi kärsiä sarakkei-

den lisäämisestä ja että mikäli kypsyystasojen määrää vielä lisättäisiin, voisi tasojen vä-

lille olla hyvin hankalaa löytää järkeviä eroja. 

Eräs haastateltava kommentoi: 

.. Sit mun mielestä se vois kärsii siitä, että sun on vaikee tunnistaa, että kum-

paan nyt näistä kahdesta, jos on joku optimoiva taso ja hyvin todella opti-

moiva taso, niin miten sä nyt sit erottelet. Kyl mä luulen et toi viis on itse 

asias ihan hyvä. 

Vaikka tutkielman tai haastatteluiden aihepiirin ei kuulunut minkään yksittäisen organi-

saation kypsyyden arviointi, monet haastateltavat alkoivat haastattelun aikana pohtia 

oman organisaationsa sijaintia kypsyysmallissa. Malli vaikuttaisi siis tästä näkökulmasta 

toimivalta, sillä osallistujat pystyivät melko nopeasti sisäistämään mallin tarjoaman in-

formaation ja olivat kiinnostuneita soveltamaan sitä käytännössä. 

Mallin nähtiin olevan käyttökelpoinen työkalu: 

.. Jos mietitään että lähetään perustaan uutta yritystä, niin eihän se muuta, kun 

raksi ruutuun et mihin pyritään, ja sen mukaan lähetään rakentaan varastotoi-

mintaa sitten. 

Maierin (2012, 150) mukaan tärkeä ominaisuus kypsyysmalleissa on, että kypsyystasot 

ovat selkeästi toisistaan erottuvia ja hyvin määriteltyjä, ja että ne muodostavat loogisen 

polun tasolta seuraavalle. 

Toinen haastateltava piti mallin esittämää kypsyystasojen loogista polkua selkeänä: 

..Tavallaan, et jos mä menin ensin johonkin tohon "määritetty" -tasolle ja sit 

mä katoin, et "no kyl me tämmönen ollaan" ja sit "johdettu taso", no ehkä me 
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tähän johdettuun jäädään, käytännös näin. Et kyl se mun mielest oli ainakin 

niinku se oikee suunta siin ihan selvä. 

Kaiken kaikkiaan mallin muodostamaa kokonaisuutta riveineen, sarakkeineen ja solutek-

steineen pidettiin loogisena.  

Kolmas haastateltava kommentoi mallia näin: 

Et joo tunnistin kyl niinku jokaisen tämmösen ruudun, että mitä sillä haetaan 

ja näin, et oli silleen niinku selkee ja looginen omasta mielestä. 

Yleinen vastaanotto mallille oli positiivinen, eikä haastatelluilla ollut radikaaleja paran-

nusehdotuksia. Kuitenkin myös joitakin parannusideoita ja vaihtoehtoisia ratkaisuja eh-

dotettiin. 

Laadukkaan johtamisen ja toiminnan selkeyttä pidettiin haastatteluissa tärkeänä ja sitä 

toivottiin näkyvämmäksi malliin. Mikäli tavoitteet eivät ole organisaatiossa kaikille sel-

keät, syntyy osaoptimointia ja prosessien hajonta lisääntyy. Johdon vastuulla on myös 

määrittää toimintatavat ja strategia, joiden mukaan kypsyysmallin muita ulottuvuuksia 

toteutetaan. Organisaation henkilöstöön liittyen, puheeksi nousi joissain haastatteluissa 

myös henkilöstön osaaminen. Edistyneemmät varastonhallinnan työskentelytavat ja tek-

nologiat vaativat myös henkilöstöltä laajempaa osaamista.  

Myös konkreettisia ominaisuuksia varastoista fyysisenä tilana mainittiin. Esiin nousi 

muun muassa näkökulmia varastojen suojaamisesta ulkopuolisilta henkilöiltä. Erityistä 

haastetta saattoi muodostaa myös varastoitavien tuotteiden vaatima suuri fyysinen tila. 

Lisäksi toiminnassa tulee mahdollisesti noudattaa laatu- tai ympäristöstandardeja. Esi-

merkiksi eräs haastateltava kertoi, että konkreettista työtä varastossa ohjaa ympäristöjoh-

tamisen ISO 14000-standardi. Standardin noudattaminen saattaa olla edellytyksenä tie-

tyille asiakassuhteille. Vaatimustenmukaisesti toimiminen voidaan nähdä osana organi-

saation riskienhallintaa. 

Haastateltava kuvailee turvatoimenpiteitä: 

Puhutaan, niinkun turvallisuudesta yleensä, se voi olla tietoturva, se voi olla 

järjestelmäturvallisuus, se voi olla toimitilaturvallisuus. Et meillä, me ollaan 

esimerkiks laitettu kaikki ovet lukkoon. Jotta sä pääset varastoon sun pitää 

näyttä tämmöstä elektronista avainta ja siitä jää sit jälki että tämä kaveri meni 

varastoon. 
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Haastateltava korosti myös, miten varastonhallintaan liittyvät kiinteät kustannukset voi-

vat olla huomattavasti muuttuvia kustannuksia suorempia, kun huomioidaan varastoihin 

tehtävät investoinnit. Mikäli palvelutasoa halutaan entisestään korottaa, mutta nykyisten 

varastojen fyysiset rajat tulevat vastaan, joudutaan rakentamaan tai vuokraamaan lisää 

varastotilaa. Näin ollen palvelutason määrittäminen varmuusvarastojen avulla ei ole ai-

noastaan päätös hankkia ja sitoa enemmän pääomaa varastoon, vaan myös mahdollisesti 

investointikysymys. 

Kypsyysmallista huomioitiin myös puute liittyen kriittisiin komponentteihin. Malli on lä-

hestynyt varastonimikkeiden luokittelua erityisesti ABC-tyylisen ja siihen mahdollisesti 

lisättävän XYZ-ulottuvuuden kautta. Malli ei ehkä nykyisellään huomioi, että toiminta 

saattaa pahimmassa tapauksessa keskeytyä myös suhteellisesti edullisen, tai hitaasti kier-

tävän nimikkeen puuttuessa. 

6.3 Muokattu kypsyysmalli 

Kypsyysmallin validoimiseen on kerätty dataa kahdella tapaa: epäsuorasti haastatteluiden 

I osassa ja eksplisiittisesti II osassa. I osassa on tarkasteltu varastonhallinnan strategista 

merkitystä ja kartoitettu asiantuntijoiden näkemyksiä käytännön tasolta varastonhallin-

taan liittyvistä olennaisimmista haasteista, toimintatavoista ja ratkaisuista, sekä tren-

deistä. Näin toimimalla on varmistettu, että mallin teoreettiset oletukset vastaavat käytän-

nön todellisuutta. II osassa on suoraan validoitu kypsyysmallin rivien, sarakkeiden ja nii-

den muodostamien solujen loogisuutta. 

Kuten mainittua, Maierin (2012) mukaan täytetty ruudukko tulee testata relevanssin ja 

oikeellisuuden osalta. On siis osoitettava, että tutkielman tekijän tekemät havainnot vas-

taavat osallistuneiden asiantuntijoiden ymmärrystä. Laajuuden ja käsiteltyjen prosessi-

alueiden suhteen tulisi löytyä yhteisymmärrys asiantuntijoiden välillä, ottaen huomioon 

tehtävän haastavuus ja subjektiivisuus. (Maier, 2012, 152.) 

Edellisessä luvussa osoitettiin, että osallistujat olivat kaiken kaikkiaan hyvin tyytyväisiä 

malliin ja parannusehdotukset koskivat enimmäkseen yksittäisiä soluja, tai elementtejä, 

joita joihinkin riveihin voisi lisätä. Haastatteluissa nousi kuitenkin esiin johtamiseen, työn 

organisointiin, sekä varastotilojen ympäristö- ja laatuasioihin liittyviä huomioita, jotka 

vaikuttavat käytännön tasolla varastonhallinnan prosesseihin merkittävästi, mutta joita 

olisi vaikeaa sovittaa mallin olemassa olleisiin ulottuvuuksiin. Näitä elementtejä varten 



57 
 

luotiin vielä yksi uusi ulottuvuus, eli kypsyysmallin uusi, alin rivi: Johtaminen ja vaati-

mustenmukaisuus. Uusi rivi sitoo yhteen useita pehmeitä keinoja, jotka vaikuttavat varas-

tonhallinnan käytännön toteutumiseen, mutta jotka eivät itsessään ole osana muita aiem-

min määriteltyjä ulottuvuuksia. 

Alla on haastatteluiden pohjalta muokattu kypsyysmalli kokonaisuudessaan: 

Taulukko 6 Validoinnin perusteella muokattu kypsyysmalli 
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Tehdyt muutokset on korostettu mallissa vihreällä selkeyden vuoksi. Versio lopullisesta 

mallista ilman korostuksia on tutkielman lopussa liitteenä. Mallissa on muutosten jäl-

keenkin tavoiteltu selkeää ja helposti ymmärrettävää ulkoasua, joka sai haastateltavilta 

yksimielisesti positiivista palautetta. Rivien lisääminen ei saanut haastatelluilta lainkaan 

kannatusta. Myöskään ulottuvuuksien otsikoiden alaisille väliotsikoille ei nähty tarvetta. 

Kokonaisvaltaisen harkinnan jälkeen päädyttiin alla oleviin muutoksiin, jotka eivät kui-

tenkaan olennaisesti muuta mallin periaatteita. Muutoksilla on pyritty saavuttamaan kon-

sensus niin haastateltujen esittämien mielipiteiden, kuin tutkielman teoreettisen taustan 

välille. Jotkut huomiot eivät tarjonneet suoria parannusehdotuksia, vaan tarkennusta tai 

jonkinasteista opponointia nimityksiin, tai soluteksteihin liittyen. Vastaajat eivät luonnol-

lisesti voi myöskään olla yksimielisiä kaikesta. Kaikki mahdolliset muutosehdotukset ei-

vät siis voineet päätyä lopulliseen malliin. Osa vastaajista saattoi haluta pitää esimerkiksi 

tietyn rivin sellaisenaan, ja toinen ehdottaa siihen jotakin muutosta. Tällöin tutkielman 
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laatijan on pitänyt arvioida kumpi näkökulma on kokonaisuutta arvioiden toimivampi. 

Kaiken kaikkiaan mallille saatiin kuitenkin selkeä validaatio ja samalla pienet muutokset 

olivat kuitenkin perusteltuja. 

Alla on yhteenvetona taulukko tehdyistä muutoksista malliin. 

 

Taulukko 7 Yhteenveto muutoksista kypsyysmalliin 

Tehty muutos Sijainti mallissa 

Lisätty investointien vaikutus varastoin-

nin kokonaiskustannuksiin 

Rivi: Kustannusten hallinta 

Sarake: Johtava ja optimoiva taso 

Muokattu sisältämään kriittisten nimik-

keiden tunnistaminen 

Rivi: Varastonimikkeiden luokittelu 

Sarake: Määritetty taso 

Lisätty rivi: Johtaminen ja vaatimusten-

mukaisuus 

Uusi rivi 

 

Maierin (2012) laatimassa ohjeistuksessa kypsyysmallien suunnittelulle viimeinen vaihe 

on ylläpito. Ensimmäinen vaihe mallin ylläpidosta on esitetty yllä mallin muokkaamisen 

muodossa. Ylläpito on kuitenkin luonteeltaan jatkuvaa ja sillä varmistetaan mallin rele-

vanssi ja tarkkuus ajan kuluessa. Mallin päivittäminen voi olla välttämätöntä, kun alan 

tietopohja laajenee tai aikaisemmat parhaat toimintatavat vanhenevat esimerkiksi tekno-

logisen kehityksen vuoksi. Varsinkin preskriptiivisissä malleissa, joissa viitataan suoraan 

lainsäädäntöön tai tiettyihin standardeihin, on päivittäminen luonnollisesti erityisen tär-

keää. Olennaisten muutosten tekeminen malliin validaation jälkeen voi kuitenkin haitata 

mallin validiteettia. Mallin ylläpitoon kuuluu myös tehtyjen muutosten dokumentointi ja 

asianmukainen kommunikointi suunnitteluprosessista ja tuloksista. Tässä tutkielmassa on 

dokumentoitu mallin ensimmäinen ylläpitovaihe. 
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7 Johtopäätökset 

7.1 Havainnot ja yhteenveto 

Tässä tutkielmassa on kehitetty kypsyysmalli, joka pyrkii esittämään loogisen polun va-

rastonhallinnan prosessien kypsymisestä. 

Tutkimus pyrki vastaamaan kysymykseen: 

1. Mitkä ovat keskeiset varastonhallinnan kypsyyttä määrittävät tekijät? 

Kysymys on melko laaja ja ainakin osittain subjektiivinen, mutta tässä tutkielmassa py-

rittiin antamaan siihen ainakin eräs käypä ratkaisu. Keskeisimpinä varastonhallinnan kyp-

syyteen vaikuttavina tekijöinä voidaan tutkielman mukaan pitää seuraavia: varastota-

sojen seuranta, varastonimikkeiden luokittelu, kysyntäennusteiden laatiminen, palveluta-

son määrittäminen ja seuranta, informaation jakaminen, kustannusten hallinta ja johta-

minen ja vaatimustenmukaisuus. Myös muunlainen luokittelu voisi olla perusteltua, mutta 

kyseinen esitysmuoto on perusteltu akateemisen tutkimuksen ja käytännön validoinnin 

kautta.  

Varastonhallinnan tulevaisuuden trendeihin haettiin viitteitä tutkimuskatsauksista, joissa 

selvitettiin varastonhallinnan tutkimuksen kehityssuuntia. Yleinen kiinnostus akateemi-

sessa yhteisössä vaikuttaa kohdistuvan ainakin ennustemenetelmien tutkimukseen ja kol-

laboratiivisiin toimitusketjuihin, joissa kysyntätietoa jaetaan läpi toimitusketjun (mm. 

Williams & Tokar, 2008, Panigrahi 2024). Myös tähän tutkielmaan kerätty haastatteluai-

neisto tukee käsitystä, että nämä aiheet ovat varastonhallinnan onnistumisen kannalta eri-

tyisen kriittisiä. 

Kilpailluilla markkinoilla yritysten on alati ylläpidettävä kilpailukykyään, ja tämä voi yk-

sinkertaistaen tapahtua joko kustannuksia karsimalla tai kasvattamalla tuloja. Varaston-

hallinnalla on mahdollista vaikuttaa molempiin tavoitteisiin. Hyvin suunniteltuna ja to-

teutettuna varastonhallinta toimii puskurina, jolla varmistetaan hyvä palvelutaso ilman, 

että suorat ja epäsuorat kustannukset kasvavat liian suuriksi. Globaalit toimitusketjut ovat 

2020-luvulla kokeneet useita häiriöitä, ja selkeästi myös varautumisen merkitys on ko-

rostunut. Varautumiseen sisältyy kuitenkin varastonhallinnan kannalta riskejä, jos toimi-

tusketjun eri osapuolet eivät kommunikoi keskenään. Mahdollinen seuraus on 
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piiskavaikutus, jossa pienetkin muutokset tilausko’oissa toimitusketjun alavirrassa ker-

taantuvat, ja saavat aikaan suuria muutoksia varastosaldoissa toimitusketjun ylävirrassa. 

Tämä tutkielma vastaa käytännön ja teorian aukkoon varastonhallinnan kypsyyden arvi-

oimisessa. Tutkielman kontribuutiona on ennen kaikkea uusi varastonhallintaan räätälöity 

kypsyysmalli, joka voi toimia sekä tiedonlisäämisen, että päätöksenteon työnkaluna or-

ganisaatioissa. Varastonhallinnalla on tiivis yhteys hankintaan, myyntiin ja tuotantoon, ja 

sen tehtävänä on varmistaa, että tuotteet ovat asiakkaan saatavilla halutun palvelutason 

mukaisesti. Toimitusketjustrategia vaikuttaa ylläpidettävään varaston määrään, ja valin-

toihin siitä, minkä nimikkeiden saatavuutta priorisoidaan. Vaikka teknologinen kehitys ja 

tiedon karttuminen parantavat varastonhallinnan käytössä olevia työkaluja, samat klassi-

set ongelmat varastotasojen suunnittelusta ja täydennyssyklistä, joita jo mm. Silver 

(1981) kuvasi, ovat edelleen relevantteja. 

Kypsyysmallien tavoitteena ei ole asettaa organisaatioita paremmuusjärjestykseen. On 

luonnollista, että organisaatiot ovat toimintansa alkuvaiheessa prosesseissaan kypsyys-

skaalan alkupäässä. Organisaation koko, resurssit ja toiminnan luonne voivat myös aset-

taa rajoitteita kypsyystasoissa nousemiselle. Kypsyysmallista tulisikin ennemmin valita 

organisaatiolle sopiva tavoitetaso ja pyrkiä sitä kohden realiteetit huomioon ottaen. 

7.2 Tutkimuksen laadun arviointi 

Kvalitatiiviseen tutkimukseen kuuluu jatkuva itsetutkiskelu ja koko tutkimusprosessin 

reflektointi. Laadulliseen tutkimukseen kuuluu, että tutkijan henkilökohtaiset ominaisuu-

det ja näkökulmat vaikuttavat tutkimusprosessiin. (Priscilla, 2003.) Tutkimuksen tekijän 

teoreettiset valinnat ja tulkinnat kuuluvat aineiston keräykseen, jäsentelyyn ja kuvailuun 

(Ruusuvuori ym. 2010). Täyttä objektiivisuutta on mahdotonta siis saavuttaa. Tämänkin 

tutkielman asetelmaa, laajuutta, aineiston keräämisen menetelmiä ja esitystapaa ohjaavat 

tutkielman laatijan henkilökohtaiset käsitykset ja asenteet.  

Tutkielmassa on koostettu varastonhallinnan ulottuvuuksia kuvaava kypsyysruudukko 

alan kirjallisuuden ja tieteellisten tutkimusten pohjalta, mutta valinnat siitä mitkä ulottu-

vuudet ruudukkoon on valittu, perustuvat tutkielmantekijän omaan harkintaan. Tutkiel-

mantekijän oma suhteellisen rajallinen asiantuntemus varastonhallinnasta perustuu yli-

opisto-opintoihin, sekä opiskeluajalta karttuneeseen työkokemukseen. Kypsyysruudukon 

validiteettia ja luotettavuutta pyrittiin lisäämään haastattelemalla viittä varastonhallinnan 
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parissa työskentelevää ammattilaista. Haastatelluilla henkilöillä oli huomattavaa työko-

kemusta ja he edustivat eri toimialan ja kokoluokan yrityksiä. Haastateltujen joukossa oli 

sekä miehiä että naisia. 

On mahdotonta määrittää, kuinka monen tutkimukseen osallistujan tulee olla yhtä mieltä 

jostain, jotta näkemystä voidaan pitää pätevänä. Vaikka enemmistö pienen kvalitatiivisen 

tutkimuksen vastaajista olisi yksimielisiä jostain, ei voida kuitenkaan luotettavasti väittää 

tämän edustavan laajempaa populaatiota. (Priscilla, 2003.) Tämän tutkielman suhteellisen 

pieni laadullinen aineisto tarjoaa kuitenkin merkityksellisiä näkökulmia varastonhallin-

nan käytäntöön vaikuttavista näkemyksistä ja toimintatavoista.  

Kasasen ym. (1993) mukaan konstruktiivisen tutkimuksen ensisijainen tavoite ei ole mah-

dollisimman laaja yleistettävyys, vaan konstruktion toimivuus. Tutkielmassa luodun kon-

struktion, eli varastonhallinnan kypsyysmallin, on kuitenkin tarkoitus olla sovellettavissa 

erilaisten organisaatioiden käyttöön, joilla on fyysisiä raaka-aine, välituote- tai lopputuo-

tevarastoja. Kaikki organisaatiot eivät kuitenkaan välttämättä ole yhtä hyvin sovelletta-

vissa kypsyysmalliin, tai niiden mallin käytöstä saama hyöty voi olla hyvin rajallinen. 

Esimerkiksi organisaation hyvin pieni koko voi estää mallin mielekkään soveltamisen. 

Haastatteluissa pyrittiin kuitenkin keräämään näkökulmia mahdollisimman laajasti eri 

toimialoilta ja organisaatioiden, joilla haastatelluista oli kokemusta, kokoluokka vaihteli 

pk-yrityksistä suuriin yrityksiin. 

Kypsyysmallin käytännön soveltaminen rajattiin tutkielman aihealueen ulkopuolelle. 

Mallin suunnittelun iteratiivista vaihetta voitaisiin kuitenkin jatkaa, päivittämällä mallia 

jälleen uusien validointikierrosten jälkeen. Ilman mallin empiiristä testaamista, ei myös-

kään voida olla varmoja mallin todellisesta toimivuudesta. Mallin luotettavuutta lisäisi, 

jos voitaisiin osoittaa sen soveltamisesta olevan organisaatioille konkreettista hyötyä. Lii-

ketalouden tutkimukset on usein laadittu oikeiden yritysten tarpeita varten, ja myös tämän 

tutkielman laatua voisi parhaiten arvioida sillä, miten siinä luotu konstruktio, tässä ta-

pauksessa kypsyysmalli, toimii. 

7.3 Ehdotukset tulevalle tutkimukselle 

Kypsyysajattelulla ja sitä havainnollistavilla kypsyys- ja kyvykkyysmalleilla on jo pitkä   

historia. Tässä tutkielmassa kehitetyn kaltaisia, varastonhallinnan kontekstiin räätälöityjä 

malleja ei kuitenkaan juuri ole. Myös yleisellä tasolla varastonhallinnan tekniikat eivät 
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välttämättä ole kovin tuttuja yritystasolla. Tämä tutkielma on luonteeltaan kvalitatiivinen, 

eli saadut tulokset eivät ole laajasti yleistettävissä. Laajemmat kvantitatiiviset tutkimuk-

set voisivat lisätä tietoa keskeisimmistä varastonhallinnan haasteista ja ratkaisuista yri-

tysmaailmassa. Lisäksi tiedon karttuminen ja teknologiset innovaatiot voivat haitata tässä 

tutkielmassa luodun mallin käypyyttä tulevaisuudessa. Täten uuden mallin, ja uusien nä-

kökulmien kerääminen myöhemmin voi olla tarpeen. 

Tämä tutkielma perustuu varastonhallinnan kypsyysmallin suunnitteluun ja validointiin. 

Kypsyysmallien soveltamisen vaikutuksista kaivattaisiin myös lisää empiiristä tutki-

musta. Varsinkaan erityisesti varastonhallinnan kypsyyden arvioimiseen suunniteltuja 

malleja ei ole paljon, ja niiden tuomasta lisäarvosta niitä soveltaville organisaatioille olisi 

hyvä saada lisää näyttöä. 
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelukysymykset  

Osa I: 

1. Mikä on tämänhetkinen työnkuvasi? Kuinka pitkään olet työskennellyt vastaavan-

laisissa tehtävissä?  

2. Millaisia rooleja organisaatiossanne kuuluu varastonhallintaan?  

3. Millaisena näet varastonhallinnan strategisen merkityksen organisaatiossanne?  

4. Millaisia varastonhallintaan liittyviä haasteita huomaat organisaatiossanne?  

5. Millaisia keinoja tai työkaluja niiden ratkaisemiseksi käytätte?  

6. Uskotko, että organisaatiossanne tapahtuu jatkossa muutoksia käytössä oleviin 

varastonhallinnan toimintatapoihin tai työkaluihin? Jos, millaisia?  

Osa II: 

1. Ovatko kypsyysruudukon ulottuvuudet (rivit) mielestäsi loogiset? Muuttaisitko 

jotain?  

2. Ovatko kypsyystasot (sarakkeet) mielestäsi loogisesti nimetyt? Muuttaisitko jo-

tain?  

3. Ovatko solutekstit mielestäsi loogiset? Muuttaisitko jotain?  
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Liite 2. Muokattu varastonhallinnan kypsyysmalli ilman korostuksia 
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teisiin
. 

K
y

sy
n

n
än

 
m

u
u

to
k

siin
 
su

h
tau

d
u

taan
 
en

em
m

än
 

reak
tiiv

isesti 
k

u
in

 
p

ro
ak

tiiv
isesti. 

K
au

sittaisia
 

k
y

sy
n

n
än

 m
u

u
to

k
sia o

sataan
 en

n
ak

o
id

a. A
ik

ai-

sem
p

aa k
o

k
em

u
sta p

y
sty

tän
 h

y
ö

d
y
n

täm
ään

 en
-

n
u

steid
en

 tek
em

isessä. 

E
ri v

arasto
n

im
ik

k
eid

en
 k

y
sy

n
n

än
 taso

sta ja tu
-

lo
sv

aik
u

tu
k

sesta o
n

 sisäistetty
ä tieto

a. L
iik

eto
i-

m
in

n
an

 k
an

n
alta m

erk
ittäv

ien
 tu

o
tteid

en
 saata-

v
u

u
tta p

rio
riso

id
aan

 v
äh

em
m

än
 m

erk
ity

k
selli-

siin
 v

errattu
n

a. 

V
arasto

taso
ja 

seu
rataan

 
ep

äsään
n

ö
llisesti, 

m
u

tta 
riittäv

än
 

u
sein

, 
jo

tta 
su

u
rem

m
ilta 

h
äi-

riö
iltä v

älty
tään

. T
o
d

elliset v
arasto

taso
t v

astaa-

v
at 

läh
tö

k
o

h
taisesti 

k
irjattu

ja. 
V

irh
eitä 

p
y

sty
-

tään
 h

u
o
m

aam
aan

 ja k
o

rjaam
aan

. 

T
o

istettav
issa 

o
lev

a 

taso
 

Jo
h

to
 o

n
 asettan

u
t tav

o
itteet v

arasto
n

h
allin

n
an

 

m
ittaristo

lle. V
arasto

t o
n
 asian

m
u

k
aisesti su

o
-

jattu
 u

lk
o

p
u
o

lisilta h
aito

ilta ja p
ilaan

tu
m

iselta. 

T
y

ö
n

tek
ijö

ille tarjo
taan

 k
o

u
lu

tu
sta ja m

ah
d

o
lli-

su
u

k
sia 

o
saam

isen
 

p
äiv

ittäm
iseen

. 
P

ro
sessit 

täy
ttäv

ät asian
m

u
k

aiset laatu
stan

d
ard

it.  

V
arasto

n
h

allin
n

an
 k

u
stan

n
u
k
siin

 
p

y
ritään

 
v

ai-

k
u

ttam
aan

 
esim

erk
ik

si 
eräk

o
k

o
jen

 
su

u
n

n
itte-

lu
lla. 

O
rg

an
isaatio

ssa 
o

n
 

y
m

m
ärry

stä 
k

u
stan

-

n
u

k
siin

 
v

aik
u

ttav
ista 

m
u
u

ttu
jista 

ja 
b

u
d

jetti, 

jo
k

a o
h

jaa v
arasto

n
h

allin
taa. 

Y
h

tey
d

en
p

ito
 tav

aran
to

im
ittajien

 k
an

ssa o
n

 tii-

v
istä, 

ja 
tu

lev
ista 

tilau
starp

eista 
in

fo
rm

o
id

aan
 

etu
k

äteen
. 

T
o

im
in

tatav
at, 

k
u
ten

 
sään

n
ö

llin
en

 

v
u

o
ro

p
u
h

elu
 to

im
ittajien

 k
an

ssa o
n
 o

len
n

ain
en

 

o
sa to

im
in

taa. 

O
rg

an
isaatio

ssa 
k

y
etään

 
ain

ak
in

 
p

eru
staso

lla 

su
u

n
n

ittelem
aan

 
v

arm
u
u

sv
arasto

ja 
o

rg
an

isaa-

tio
n

 strateg
iaan

 p
eru

stu
en

. T
o
teu

tu
n

u
tta p

alv
e-

lu
taso

a tai to
im

itu
sv

arm
u

u
tta seu

rataan
. 

E
n

n
u

steid
en

 
m

erk
ity

s 
v

arasto
n

h
allin

n
assa 

o
n
 

tu
n

n
istettu

. K
y

sy
n
n

än
 en

n
u

steita laad
itaan

 m
en

-

n
eeseen

 
k

y
sy

n
tään

 
p

eru
stu

en
. 

L
aad

ittu
jen

 
k

y
-

sy
n

täen
n

u
steid

en
 

o
n

n
istu

m
ista 

seu
rataan

. 
E

n
-

n
u

steid
en

 laatim
isessa h

y
ö

d
y

n
n

etään
 tieto

ja o
r-

g
an

isaatio
n

 eri to
im

in
n

o
ilta.  

T
u

o
ten

im
ik

k
eitä o

n
 lu

o
k

iteltu
 esim

erk
ik

si to
i-

m
in

n
an

o
h

jau
sjärjestelem

ässä 
o

sto
m

äärien
 
m

u
-

k
aan

. P
areto

-p
eriaate y

m
m

ärretään
 ja jo

n
k

in
as-

tein
en

 A
B

C
-an

aly
y

si v
o

i o
lla k

äy
tö

ssä. T
o

im
in

-

n
an

 k
an

n
alta k

riittisim
m

ät n
im

ik
k

eet tu
n
n

etaan
 

ja n
iid

en
 saatav

u
u

s tu
rv

ataan
 strateg

isilla ja tak
-

tisilla p
äätö

k
sillä. 

S
atu

n
n

aiset h
äiriö

t eiv
ät estä n

o
rm

aalia to
im

in
-

taa. 
V

arasto
taso

jen
 
seu

raam
iseen

 
ja 

v
irh

eid
en

 

k
o

rjaam
iseen

 o
n

 m
ääritety

t to
im

in
tatav

at. V
a-

rasto
n

 k
ierto

a seu
rataan

. 

M
ääritetty

 taso
 

P
ro

sesseja jo
h

d
etaan

 k
v

an
titatiiv

isin
 tav

o
ittein

. 

Jo
h

to
 p

y
sty

y
 tu

n
n

istam
aan

 sy
stem

aattisen
 v

ari-

aatio
n

 p
ro

sesseissa ja to
teu

tta
m

aan
 to

im
en

p
iteet 

sen
 p

o
istam

isek
si.  

Y
llättäv

iltä 
k

u
stan

n
u

k
sia 

p
y

ritään
 

v
älttäm

ään
 

tark
alla 

talo
u

d
ellisella 

su
u

n
n
ittelu

lla. 
K

u
stan

-

n
u

ssäästö
jä p

y
sty

tään
 lö

y
täm

ään
, ilm

an
 että v

a-

rasto
n

h
allin

n
an

 
su

o
ritu

sk
y
k

y
 

h
eik

k
en

ee. 
Jo

h
-

d
o

lla o
n

 tark
k

aa tieto
a k

äy
tettäv

istä resu
rsseista

 

ja 
lean

-tek
n

iik
o

ita 
so

v
elletaan

. 
V

arasto
in

v
es-

to
in

tien
 k

u
stan

n
u
k

set h
u

o
m

io
id

aan
 lask

elm
issa. 

P
iisk

av
aik

u
tu

k
selta p

y
ritään

 ak
tiiv

isesti su
o

jau
-

tu
m

aan
 ja k

äy
tö

ssä o
n
 tek

n
o

lo
g

iaa, k
u

ten
 E

D
I, 

jo
k

a 
m

ah
d

o
llistaa 

sau
m

atto
m

an
 

in
fo

rm
aatio

n
 

jak
am

isen
 tav

aran
to

im
ittajien

 k
an

ssa. P
u

u
tteet 

in
fo

rm
aatio

n
 

jak
am

isessa 
h

u
o

m
ataan

 
ja 

n
iitä 

k
o

rjataan
. 

O
rg

an
isaatio

lla o
n

 ain
ak

in
 y

leisellä taso
lla

 jo
k

in
 

tav
o

ite p
alv

elu
taso

lle. V
arasto

n
h

allin
taan

 k
o
h

-

d
istu

v
at 

v
aatim

u
k

set 
p

alv
elu

taso
tav

o
itteeseen

 

y
ltäm

isek
si o

n
 sisäistetty

 ja sy
stem

aattiset v
ir-

h
eet 

v
arm

u
u

sv
arsto

jen
 

m
ito

itu
k

sessa 
p

y
ritään

 

elim
in

o
im

aan
. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steet eiv

ät p
eru

stu
 ain

o
astaan

 m
en

-

n
eeseen

 k
y

sy
n

tään
. K

y
sy

n
täen

n
u

steissa k
äy

te-

tään
 sek

ä sisäistä että u
lk

o
ista d

ataa. K
y

sy
n

tä-

en
n

u
steisiin

 
v

aik
u

ttav
ia 

p
aram

etreja 
seu

rataan
 

ja p
äiv

itetään
 sään

n
ö

llisesti. 

V
arasto

n
im

ik
k

eid
en

 lu
o
k

ittelu
 teh

d
ään

 lu
o

tetta-

v
aan

 ja tarp
eek

si m
o

n
ip

u
o

liseen
 d

ataan
 p

eru
s-

tu
en

. M
ah

d
o

lliset v
irh

eet lu
o

k
itu

k
sissa h

u
o

m
a-

taan
 ja k

o
rjataan

. V
arasto

n
im

ik
k

eille asetettu
i-

h
in

 saatav
u

u
stav

o
itteisiin

 y
lletään

 lu
o

tettav
alla 

taso
lla. 

S
y

stem
aattiset v

irh
eet v

arasto
n

k
o

n
tro

llo
in

n
issa 

p
y

sty
tään

 tu
n
n

istam
aan

 ja elim
in

o
im

aan
. R

isk
it 

m
ah

d
o

llisissa m
u

u
to

k
sissa seu

ran
tap

ro
sesseih

in
 

p
y

sty
ään

 tu
n
n

istam
aan

 ja en
n

altaeh
k

äisem
ään

.  

Jo
h

d
ettu

 taso
 

Jo
h

to
 

p
y

sty
y

 
jalk

au
ttam

aan
 

in
k

rem
en

taalisia 

m
u

u
to

k
sia ja u

u
sia in

n
o
v

aatio
ita p

ro
sesseih

in
. 

P
ro

sesseih
in

 
o

n
 
o

m
ak

su
ttu

 
jatk

u
v

a 
k

eh
ittäm

i-

n
en

 ja h
u

k
an

 p
o

istam
in

en
. 

V
arasto

in
n

in
 k

o
k
o

n
aisk

u
stan

n
u

k
sia seu

rataan
 ja 

o
p

tim
o

id
aan

 
sään

n
ö

llisesti. 
S

äästö
tav

o
itteisiin

 

p
y

sty
tään

 
y

ltäm
ään

 
p

ro
sesseja 

o
p

tim
o

im
alla. 

V
arasto

in
v

esto
in

n
it su

u
n

n
itellaan

 ja to
teu

tetaan
 

h
u

o
lellisesti ja in

v
esto

in
tien

 v
aik

u
tu

k
set k

äy
ttö

-

k
u

stan
n

u
k

siin
 ja te

h
o

k
k
u

u
teen

 arv
io

id
aan

. 

In
fo

rm
aatio

 v
arasto

taso
ista ja täy

d
en

n
y

stilau
k

-

sista o
n

 läp
in

äk
y
v

ää to
im

itu
sk

etju
n

 taso
lla ja o

r-

g
an

isaatio
n

 sisäisesti eri to
im

in
to

jen
 v

älillä. V
a-

rasto
taso

t p
id

etään
 m

ah
d

o
llisim

m
an

 p
ien

in
ä ak

-

tiiv
isen

 ja reaaliaik
aisen

 k
o

llab
o

raatio
n

 av
u

lla. 

P
alv

elu
taso

 
o

n
 

su
u

n
n

iteltu
 

v
astaam

aan
 

tu
o

te-

ry
h

m
ästrateg

iaa, ja sen
 to

teu
tu

m
ista seu

rataan
. 

V
arm

u
u

sv
arasto

t o
n

 su
u
n

n
iteltu

 p
alv

elu
taso

ta-

v
o

itteen
 p

o
h

jalta. P
alv

elu
taso

n
 strateg

in
en

 m
er-

k
ity

s tu
n

n
istetaan

. P
alv

elu
taso

tav
o

itteisiin
 y

lle-

tään
 k

arsim
alla silti h

u
k

k
aa. 

K
y

sy
n

täen
n

u
steita so

v
elletaan

 laajasti ja n
iih

in
 

v
aik

u
ttav

at 
p

aram
etrit 

tark
astetaan

 
u

sein
. 

K
y

-

sy
n

täen
n

u
steid

en
 ja v

arasto
n
h
allin

n
an

 o
n

n
istu

-

m
ista 

arv
io

id
aan

 
k
o

k
o
n

aisu
u
ten

a, 
eik

ä 
to

isis-

taan
 riip

p
u

m
atto

m
in

a p
ro

sessein
a. E

n
n

u
steissa

 

k
äy

tetään
 sisäistä ja u

lk
o

ista d
ataa. 

V
arasto

n
im

ik
k

eet o
n
 lu

o
k

iteltu
 ed

isty
n

eesti eri 

p
aram

etrien
 m

u
k

aan
 (esim

. A
B

C
-X

Y
Z

) ja
 eri 

lu
o

k
ille o

n
 erilliset, su

u
n

n
ittelu

t to
im

in
tatav

at 

tilaam
ista 

ja 
v

arasto
in

tia 
v

arten
. 

L
u

o
k

ittelu
u
n
 

v
aik

u
ttav

at 
p

aram
etrit 

tark
istetaan

 
sään

n
ö

lli-

sesti. 

V
arasto

taso
ja seu

rataan
 reaaliaik

aisesti ed
isty

-

n
y

ttä tek
n
o

lo
g

iaa h
y
ö

d
y
n

täen
. R

F
ID

:n
 tai m

u
u

n
 

tek
n

o
lo

g
ian

 
av

u
lla 

v
arm

istu
taan

 
v

arasto
d

atan
 

o
ik

eellisu
u

d
esta. T

ied
o

t k
u

lk
ev

at eri o
h

jelm
is-

to
jen

 v
älillä m

ah
d
o

llisim
m

an
 au

to
m

aattisesti. 

O
p

tim
o

iv
a taso

 

 




